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POLITIŠKOS ŽINIOS.

andai

apskųstieji

IŠ LIETUVOS.

pi-

Baisas Atsitikimas.

Nuo Redakcijos.

trečią; antgalo padavė skundą 
ant jo prokurorui ir potam 
negreitai dar tardytojas pribu­
vo, bet jau seniūnas seniai bu­
vo Amerikoje.

t.t. Jie ap- 
viešpatybės

pas žydą 
alutį Za- 
Vaiteku- 

sodž. ru

Persija.
Šachas savo perlamentui an­

dai pranešė, jog sutinka kon­
stituciją priimti ir 26 d. perei-
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Rusija.
Dūmos Atstovų Bįla.

25 d. Gruodžio Peterburgo 
apelacijos teisme prasidėjo bį­
la prieš 169 pirmosios Dūmos 
atstovus, kurie 1906 m. pasi­
rašė po garsiuoju Viborgoma­
nifestu, kuriame buvo liepta 
visiems gyventojams nemokė­
ti valdžiai jokių mokesčių, ne­
duoti rekrutų ir 
skųsti tiesiog už 
išdavimą.

Matomai, visi
bus nubausti, nes jie manifes­
te parašė prieš carą ir jo tarnų 
rują negirdėtus iki šiam laikui 
daiktus. Tiesiog gyventojams 
išaiškino biurokratų šunybes. 
Jiems gręsia didžiausia baus­
mė — kartuvės. Tikima ta-

■ čiaus, kad visus nubaus ant 
vienerių metų kalėjimo.

Gali būti da, kad. teisėjai 
bijosis juos žiauriai bausti, nes 
tarpe tų buvusių atstovų atsi­
randa garsus Rusijos patrijo- 
tai, profesoriai, advokatai, o 
net ir kunigaikščiai.

A.pskųstuosius gina septyni 
garsieji advokatai.

Bįla trauksis į 10 dienų.
Apskųstųjų tarpe randasi: 

profesorius Muromcev, kuni­
gaikščiai Obolenski, Dolgoru­
kov, Sachovski, grafas Tolstoi 
ir daugybė advokatų.

Naujas ^Suokalbis.
’'Policija susekė vėl platų fe- 

voliucijonierių suokalbį, ku; 
riuomi norėta iškelti oran 
Viešpatybės Rodos namus. 
Kaip žinoma tie svarbiausi 
namai priklauso reakcijai ir 
tenai viskas tai pinasi, ką tik 
Rusija turi. Tam aukščiau­
siam viešpatybės butui pri­
klauso visi didkunigaikščiai, 
aukščiausi valdininkai, gene­
rolai, stačiatikiai episkopai a- 
ristokratai ir t.t. Suareštavus 
kelis suokalbininkus, policija 
visame Peterburge pradėjo 
daryti kratas. Sakoma, buk 
atrasta svarbus dokumentai 
suokalbio dalyke. Nevos 
krantuose tarp ledų surasta 
daugybė bombų ir sprogstan­
čios medegos. Vėl bus didi 
politiškoji bįla, vėl bus pa­
smerkimai mirtiri, katorgon ir 
kitur.

Nelaimingi Rusijos gyven­
tojai. ..

Caras gerinąs!.
Carskame Sele andai labai 

iškilmingai buvo apvaikščio­
jama caro varduvių diena ir 
tą dieną caras dėl tautos ir tė­
vynės meilės savo armijos ka­
reivių pulkams dovanojo nau­
jas su visokiais žibučiais mun- 
dieras. Tasai rūbų permainy­
mas suės kelias dešimt milijo­
nų žmonių pinigų. Taigi iš 55 
dragūnų pulkų, 35 pulkus pa­
keitė uzarais ir ulanais, ku­
riuos da caras Aleksandras II 
buvo panaikinęs.

Toji permaina pas carą ir 
biurokratus tur svarbų tikslą. 
Mat caras geidžia, kad gyven­
tojai puikiai pasipuošusius ka­
reivius labiau godotų, paskui 
kad su tais žibučiais prie mun- 
dieros labiau patraukti rekru­
tus ir oficierius. Caras manąs 
tuo budu panaikinti revoliu- 
cijinį bruzdėjimą, ypatingai 
dabar tarpe kareivių prasi­
platinusį.

Ar caras tuo budu atsieks 
savo tikslą, tai parodys arti­
moji ateitis.

Kuropatkin — Melagiu.
Buvusia ministerių pirmi­

ninkas, grafas Vitte. “Novoje

Vremia” apskelbė laišką, ku­
riame generolą Kuropatkiną 
Steselio bįloje vadina melagiu, 
kadangi Kuropatkin ant Vitte 
sumetė visą bėdą apie parda­
vimą Kinijai porto Arturo 
prieš karą. Girdi, Vitte taip 
norėjęs padaryti, bile nuo Ki­
nijos gauti kelis šimtus milijo­
nų rublių. Vitte-gi per laik­
raštį užsigina ir Kuropatkiną 
viešai apšaukia melagiu ir da 
priduria, kad Kuropatkin tuo­
met būdamas ministerių su sa­
vo raportais valdžią apgaudi­
nėjo, aiškindamas apie visišką 
prie karo pasirengimą, bet 
prasidėjus karui jo melagystės 
išsiaiškino.

Tegul nors tarp savęs rieja­
si.

Rusija ir Suomija.
Tarpe Peterburgo oberpo- 

licmeisterio ir Suomijos pro­
kuratoriaus užgimė didis ne­
sutikimas. Priežastis sekanti: 
Kaipo jau žinoma, Peterburge 
sykiu su amerikonu Willing 
buvo areštuotas ir finnų laik 
raštininkas Tiedeman. Ir kuo­
met amerikoną tuojaus pa- 
liuosavo, laikraštininką admi- 
nistratyvišku budu ištrėmė į 
Sibyrių trims metams. Taigi 
pagal įstatus Rusijos valdžia 
neturėjo teisės su svetimžemiu 
laikraštininku panašiai pasi­
elgti. Mat Tiedeman kitus 
kartus buvo rašęs apie caro di­
dį nerangumą.

Biurokratams įstatai nebrei 
kalingi. " ■

Kronštat) Ivanas.
Garsus Rusijos “stebukla­

darys”, popas Ivan Kronštat- 
ski, kaip telegramai praneša, 
yra mirštantis. Pirmiausia ca­
ro nuodemklausis ir patarėjas 
reakcijos dalykuose, o paskui 
juodašimčių vadas — Ivan tur 
but jau turės mirti. Su mirti­
mi gal jau ir stebuklai užsi­
baigs.

Milukov keliauju į Ameriką.
Vienas konstitucijinių de­

mokratų vadas, profesorius 
Paulius Milukov, 26 Gruodžio

’ iškeliavo į Junktines Ameri- 
1 kos Valstybes, kur laikys po­

litiškas kalbas. Jisai jau ir 
pirmiau kelis sykius buvo A- 
merikoje, o Chicagos universi 
tete buvo ir profesoriumi.

Baudžia Mirtimi...
J ekaterinoslave pakarta 

septyni teroristai, Sevastopo- 
lyj sušaudyta keturi kareiviai, 
Smolenske — du kareiviu, 
Maskve — vienas, Kostromoj 
— vienas, Rygoje — vienas ir 
kitur kasdieną dešimtimis. Kas 
jau gali ir suskaityti. ..

visai atskirtas. Jį lankyti vi­
siems draudžiama ir apie jo 
padėjimą sunku ką patirti. 
Amerikonų peticijos jam nie­
ko gal nepalengvys, nes biu­
rokratija neturi jokio tame 
dalyke gailestingumo. Tat jo 
ir likimas apverktinas.

Austrija.
Vienoje buvo keistas 

atsitikimas. Garsusis Vienoje 
vagilius, vardu Goldschmidt, 
buvęs paoficieriumi tenaitinėje 
armijoje, pęrsirėdė poručnin- 
ko uniformon ir su pora ark­
lių karietoje atvažiavo pas 
vietinį karišką arsenalą. Te­
nai pas kareivį sargą paėmė 
nuo 2 artilerijos pulko biuro 
raktus ir iš biuro ramiai paė­
męs 30.000 kronų nuvažiavo 
ir nežinia kur kaip kamparas 
dingi.

Arsenalo sargas pamatęs 
prieš save oficierių, reikalau­
jantį raktų, pas jį nedrįso 
klausti tame dalyke jokio pa­
liudijimo arba bent priimtojo 
visoje armijoje tokiuose atsiti­
kimuose ženklo, bet tuojaus 
jam padavė visus nuo biuro 
raktus. Oficierius savo dar­
bą atlikęs, raktus atidavė ka­
reiviui ir patsai vėl ramiai nu­
važiavo. Tik~kelioms valan­
doms vėliau sužinota vagystė. 
Visuose kariškuose biuruose 
užgimė sumišimai, prasidėjo 
jieškojimai, bet niekur jo ^e- 
ęumtai.. ry -

Presą dabar išjuokia Austri­
jos armiją, kurios gross tin­
kanti tik mažiems vaikams. 
Ar vagilių atras kur ar ne, 
bet sargas kareivis dabar už 
viską privalės atsakyti.

Panašiai nelabai seniai bu­
vo padaręs Berlyne Šančius 
Voigt su kapitono uniforma, o 
dabar sėdintis kalėjime viena­
me Vokietijos miestų.

Pasaulyj ir-gi atsiranda drą­
suolių.

to Gruodžio antru kartu savo 
žodžius prisaika patvirtinti, 
tačiaus paskirtoj dienoj apsir­
go ir vėl viskas taip paliko. 
Parlamentas tat jam dabar 
menkai užsitiki, nes jisai savo 
valdonus regimai apgaudinė­
ja. Norints jisai visus parla­
mento reikalavimus priėmė, 
tačiaus jų išpildyti nenori.

Toksai valdovo, jaigu da 
galima jį valdovu užvardinti, 
visuose konstitucijos šalinin­
kuose pagimdė neužsitikėjimą. 
Visoj šalyj eina karšta agita­
cija jį pavaryti nuo sosto ir 
Persiją apšaukti respublika. 
Persai ginkluojasi ir priešai 
rusus oficierius, kurių persų 
armijoje priviso. Valdžia pri­
valės tat juos prašalinti, nes 
jie - sėją didį neužsitikėjimą 
prieš dabartinį parlamentą. 
Jiems turbūt rupi tą kraštą 
pasisavinti, pavesti kraugerio 
caro globon.

Gal parlamentas šachą pri­
vers pasveikti kuometnors.

komitetas patraukė teisman 
sekančius Vilniaus lenkų laik­
raščių redaktorius: redaktorių 
“Dzlennik Wilenski” už pa 
talpinimą No. 245 straipsnio 
“Valstybės finansai ir žmo­
nės”, ir redaktorių “Kur. Lit.” 
už patalpinimą No. 140 straip­
snio “Žvilgėsią atgal”.

. .A'. ■ ‘, 

» ■ ----------------------------------

Kalėtai (Kuršo gub.)
Aną savaitę viena ypata V. 

važiavo per Kuršo gub. dvi-4 
račių į Priekulį. Šiam beva­
žiuojant užėjo už akių keletas 
girtų kaletiškių sargybinių ir 
sustabdę jį atėmė dviratį, ne­
žiūrint į tai, kad jis ir turėjo 
leidimą valdžios dviračiu va­
žinėti. Po kelių dienų jis bu­
vo nuėjęs į Kalėtų policiją 
dviračio atsivaduoti, bet jam 
jokiu budu jo nedavė ir pasa­
kė kad gausiąs mokėti didelį 
štropą. Ir ilgą laiką laikė dvi­
ratį pas save, kada jau su visu 
dvimatis bevažinėjant sulužo, 
tada pavadinę atidavė žmogui 
vienus kriauklus be jokio štro- 
po.

Varšavos general guberna­
torius panaikino visas žydų 
draugijas Lenkijoje ir Suval­
kų gubernėj.

Kiliulė ir Bombos
Iš Odesos parėjo sekanti ži­

nia: Netoli Akerman pakly­
dusi kiaulė, jieškodama sau 
ėdesio, išriausė iš žemės užtai­
sytas bombas. Plyštant vienai 
bombai kiaulė į atomus tapo 
sudraskyta ir tokiu budu po­
licijos “pagalbininkė” staiga 
pražuvo. Tas atsitiko mokyk­
los kieme. Policija tuojaus a- 
reštavo būrį vaikų, kurie buk 
žinojusieji tas bombas. Nuo 
bombos daugiau niekas nenu­
kentėjo, tik mokyklos langai.

Čaikovskio Reikalas.
Suareštuotasis Peterburge re- 

voltacijonierius Caikovski, šia­
me laike atsiranda Petro ir Po­
vilo tvirtovės urvuose. Teismas 
su juo da jokių nagrinėjimų ne­
pradėjęs. Nuo pasaulio jisai

Japonija.
Japonija sustojo taisiusi 

karštai savo kariškuosius lai­
vus, o taipgi susilaikė mainyti 
ant paimtų rusiškų Iftlvų savo 
naujas mašinas. Per kelis 
mėnesius visuose Japonijos lai­
vų varstotuose dirbta dienomis 
ir naktimis su visu greitumu, 
tat visa Europa ir Amerika 
tokiam Japonijos karštam dar­
bui labai stebėjosi, nes nesu­
prato japonų politiškos min­
ties. Dėlei to Junktinių Am. 
Valstybių valdžia ant Ramaus 
vandenyno ir savo milžinišką 
laivyną išsiuntė.

Dabar J aponija, matomai, 
aiškiai suprato, jog jai tasai 
greitas darbas buvo veltus ir o t
visus darbus sulaikė.

Tokyo's diplomatai dabar 
stengiasi su amerikonais sueiti 
prietelybėn ir visokius pastarų­
jų nužiurėjimus prašalinti. Už­
sienių dalykų ministeris ir pat­
sai admirolas Togo viešai iš. 
pažino, jog jaigu žYmerikos 
šarvuotas laivynas pasieksian­
tis Japoniją, tat japonai jį šir­
dingiausia priimsią. Japoni­
jos diplomatai tankiai ameri­
konams stengiasi įkalbėti, jog 
jų su Amerika taika reikalin­
ga viso pasaulio politikai, to­
dėl apie kokias ten nesutiki­
mus nėra jokios kalbos.

Ar kartais ta japonų graži 
kalba nepridengiama bent ko­
kiu nematomu kytrumu?

Vilnius.
Policmeisteris nubaudė 

nigiška bausme vienuoliką 
miestsargių už prasikaltinimus 
tarnystėje. Vienas jų nubaus­
tas už tai, kad nenorėjo eiti 
ant sargybos.

Sinodas pranešė gubernato­
riui, kad leidžia Gruodžio 5 ir 
'••<!» vi**•.iy1.A’ęc^urh) 1-i• ° ■ ’,- 
kas pašalpai tiems kareiviams, 
kurie nukentėjo karėje, o taip- 
pat leidžiama rinkti aukos ir 
jų šeimynoms.

1906 metais Vilniuje buvo 
9653 namai, kurių 4653 murk 
uiai ir 5000 medinių. Tarp jų 
gyvenamųjų namų buvo — 
1946 mūriniai ir 4200 medi­
nių; sankrovų — 2702 muri­
nės ir 795 mediniai; teatrų — 
1 mūrinis ir 1 medinis; cirkas
— medinis.

“Vilniaus Aušra” iki šio 
laiko įkūrė šias fili jas: Bogu 
slaviški uose, (Vilu, guli.), 
Žasliuose (Vilu, gub.), Alun­
toj, Varniuose, Užventyj, 
Pumpėnuose, Kukėse ir Tau­
jėnuose (Kauno gub.). Beto 
dar paskyrė nuolatinę pašalpą 
Vilniaus lietuvių mokyklai. 
Kapitalo draugija turi 733 r. 
ir 29 kap.

1906 metais Vilniuje buvo 
158 šventyklos ir maldų namai, 
kuriu — 135 mūriniai, 23 me- 
diniai. Katalikų bažnyčių — 
24 mur. ir 1 med., stačiatikių 
cerkvių — 30 mur. ir 1 med., 
žydų sinagogų —77 mur. ir 
20 med., sentikių maldos na­
mai — 1 mur., ev.-liuteronų
— 2 mur., ev.-reformatų — 1 
mur., mahometonų mečetė 
viena medinė.

Pagal statistikos komiteto 
žinias Vilniuje 1906 metais 
mirė 4.718 ypatų — 2.506 vy 
rai ir 2.262 moters; katalikų; 
1.264 vyrai ir 1.139 ipaters; 
stačiatikių: 371 vyras •rf 332 
moters; žydų: 790 vyrų ir 708 
moters.

Vilniaus gubernijoj 1906 
metais mirė 36.069 ypatos; — 
18.901 vyras ir 17.853 moters; 
katalikų: 11.863 vyrai ir 10.- 
965 moters; stačiatikių: 5.418 
vyrų ir 4.864 moters; žydų: 
1.408 vyrai ir 1.197 moters.

Vilniuj 1906 m. užgimė 
6.568 kūdikiai iš jų 3,513 — 
vyriškos lyties ir 3.057 — mo­
teriškos. Iš jų katalikų — 
3.628; pravoslavų — 1.214! 
žydų — 1.419; o kiti — ka­
raimai, magometai, liuteriai.

Vilniaus laikinis spaudos

Botas (Kuršo gub.)
Spalių 22 d. buvo čia dide­

lė mugė; žmonių suplūdo dau­
gybė iš visų pusių. Buvo taip 
pat daug atvykę ir pirklių su 
visokiomis prekėmis. Jie tu­
rėjo pirkti sau vietą, už kurią 
nikėjo policijos iždui nuo 20 
ki|peikų lig 2 rublių su vir-

Ilįt V ai-niy yk*0:
kas tuo neužsiganėdijo ir pra­
dėjo kibti prie kai-kurių pirk­
lių ir jų prekių. Visu pirma 
jis uždraudė savo prekes žmo­
nėms pardavinėti, paskiaus gi 
ėmė imlioti nuo jų pašportus. 
Ir daug, daug vargo padėjo 
pirkliai kol išgavo atgal iš jo 
savo pašportus; kiekvienas tu­
rėjo jam už sugrąžinimą primo­
kėti net ligi dviejų rublių.

Skuodas (Telšių pav.)
Vieną turgadienį pas mus 

buvo toksai atsitikimas: Vie­
nas ūkininkas negalėdamas 
numalšyti gerumu savo vaiko 
užtvojo jam su plaštaka sker­
si. Vaikas pradėjo rėkti ir 
ant to balso iš kur tai pribuvo 
žemsargis, manydamas, radęs 
kvailą žmogų, pasipelnyti iš 
jo. Bet, pamatęs nieko nelai­
mėsiąs, puolė ant ūkininko ir 
su kumščia tvojo jam į žandą, 
iš to kilo skandalas. Pamatę 
policistai žmonių apstotą savo 
draugą, ėmė lysti iš visų ai Ai­
džių ir puolė jį gelbėti. Bet 
jie jau buvo visi gerai įkaušę, 
todėl ir tarp jų pačių nebuvo 
sutarties ir ėmė vienas antrą 
mušti ir kalėjiman patįs save 
vesti. Žmogelis, gavęs su 
kumščia į žandą, padavė skun­
dą žemiečių viršininkui, bet 
teismo dar nebuvo; tačiaus ga­
lima spėti, kad varnas varnui 
nekirs į akį.

darbą pirmyn! Man teko pa­
žinti savo literatūra, ypač gi 
mųsų publicistika-laikraštija. 
Net šį-tą jau esu talpinęs vie­
nam, kitame mųsų laikraštyje, 
“plunksnos draugais” turiu 
teisę pavadinti. Laikraščių pa­
čių mumi netrūksta. Visur-ki- 
tur jų skaičius tai tikriausis 
tautos gyvumo, net kultūros 
rodytojas.Ar tas pats pas mus ? 
—Ne. Kame tokio padėjimo 
priežastis? Dėlko... daugiau 
turim norinčių rašyti, negu 
skaityti? Gal perdaug inteli­
gentų ? Priežasčių daugybė. 
Kad tokį padėjimą prašalinti, 
arba nors... išaiškinti, kad pa­
ti laikraščių vedimui, sutvar­
kymui programą išdirbti, kad... 
(daug dar rasis spragų nenor- 
mališkumo, etikos savos neži­
nojimo ar ignoravimo) vienu 
žodžiu mųsų laikraštija vaisin­
giau naudingiau sugebėtų dar­
buotis,kvečiu kitus draugus šia 
me klausime atsiliept,laikraščių 
gi vedėjus sutikti: sušaukti vi­
sų (Liet., Prūsų, Amer. ir. k.) 
lietuv. laikraščių atstovų susi­
važiavimą Vilniuje. Juo grei­
čiau—juo geriau. Vyrai!mųsų 
eilė—laikas.

Poškiečių Antanas.

Vabalninkai (Panev. pav.)
Utarninke prieš Visus Šven­

tus Vabalninkuose 
Atlasą alinėj gėrė 
prudiškių sodžiaus 
nas su Lebeniškių
sais. Jie kalbėjo tarp savęs 
apie politiką. Tuo laiku tame 
pat kambaryje pietavo Gulbi­
nų valsčiaus Apolinaras Leke- 
rauckas, 60 metų amžiaus žmo­
gus. Vaitekūnui su r ūsais kal­
bant Leker... jiems pasakė, 
kad vienas tai tik Dievas, 
o karalių kaip buvo taip ir 
bus daug. Jų esą yra ir buvo 
Anglijoj, Vokietijoj ir kitose 
šalyse. Vaitekūnas tuoj nubė­
go pas urėdninką apskųsti. 
Atėjo urėdninkas ir suarešta­
vo Lekerauską. Kadangi ru­
sai ir žydai aiškino nekaltu jį 
esant, urėdninkas jau norėjo 
paleisti. Vaitekūnas tuomet 
pradėjo grąsyti apskųsiąs u- 
rėdninką “ispraunikui”; urėd­
ninkas gal ir pabūgęs to suė­
mė Lekerauską ir nuvarė Pa­
nevėžin.

Mosėdis (Telšių pav.)
Šią vasarą Mosėdžio sky­

riaus' (obščestvos) seniūnas 
(starasta) surinkęs iš valstiečių 
valdžios iždui pinigus, tūks­
tantį su viršum rublių, išbėgo 
į Ameriką. Valstiečiai pajutę, 
dar gerai prieš išbėgant jam į 
Ameriką, jo tokią mislį, pada­
vė Skuodo tardytojui (slieda- 
vateliui) prašymą, kad jį sua­
reštuotų, nes turėjo tikrą ži­
nią, kad suareštavus seniūną 
gentįs sugrąžins surinktus iš 
valstiečių pinigus; bet tardy­
tojas jų to prašymo neklausė. 
Davė jie jam antrą, potam ir

Kalėtai (Vilniaus gub. ir pav.)
Pas mus kas savaitę utar- 

ninkais esti didelės mugės; 
privažiuoja daug žmoniiį iš 
visos apylinkės. Morališkas 
stovis ir apšvieta stovi čia ant 

. -žęmo laipsnj^Pa.vyzd ži,u- gal i 
būti toki atsitikimai, kaip štai 
buvo utarninko dieną, Spalių 
23 d. Susirinko pas žydelį trįs 
tarp savęs pažįstami vaikinai: 
Antanas Gečis, Juozas B. ir L. 
Taigi B. sako L.: “paimk tu 
man puskvortę, o ne, tai aš ta­
ve šiandien skersiu”. Matyda­
mas tą Gečis, nes B. ir taip 
buvo jau girtas, sako L.: “ne­
pristok prie šito girtuoklio, o 
geriaus važiuokim namo”. 
“Ar taip, na, tai aš tavę, Ge- 
čiau, šiandien skersiu” — su­
šuko B. ir pabučiavo L. Gečis 
tuo tarpu pamatęs Guobį pra­
šė, idant jį parvežtų namo, 
nes viens nuo kito netoli gy­
veno, ant ko Guobis ir sutiko, 
parvežė jį pas save į Paužuo- 
liūs, ten Gečis pabuvęs kelias 
valandas norėjo eit namo, bet 
ką tik išėjo iš Guobio pirkios, 
tuoj ant jo metėsi su peiliu B. 
ir pervėrė širdį Gečio, kuris 
mirė ant vietos.

Padaręs B. tokį bjaurų dar- 
Jią, nuėjo pas Kr., kur tarna­
vo už berną, ir pasigyrė savo 
šeimininkui, kad paskerdė Ge- 
čį kaip meitėlį, bet Kr. tuoj 
išvarė iš savo namų kaipo už­
mušėją.

B. dabar sėdi kalėjime.
Tą dieną rado ant kelio ne­

toli Videniškių negyvą žmogų 
R., .kurį arklys užmušė, nes 
važiavo iš Malėtų girtas nak­
ties laiku.

Atviras laiškas 
laikraštininkams 

rašytojams-

musu 
ir

Plunksnos draugai! Mųsų 
tauta (ypač jos inteligentija) 
savo gyvumą jau parodė. D. 
Vilniaus Seimas, juk tai mųsų 
—lietuvių politiškojo 
subrendimo rodytojas; moterų 
susivažiavimas—tai geriausis 
mųsų gražiosios lyties susipra­
timo barometras; buvo ir kiti 
dar susirinkimai, pasikalbėji­
mai, rodanti kad jau supi au­
tame bendravimosi tikslą ir 
svarbumą. Tauta gyvuoja, ju­
da, kruta. Tik džiaugties iš to 
tereikia ir... varyti pradėtąjį

“Darb. Viltyj” (No. 51, 
1907 m.) skaitome iš Shenan- 

į^doahsEąrsęk^neią įdomią, nau 
jieną: ,

“Pereitą panedėlį, 16 Gruo­
džio, čion tapo papildyta šlykš­
čiausią žmogžudystė. Jaunas 
vaikinas,Feliksas Ražaitis,pa­
plovė savo dėdienę, Jieva Žu- 
kauckienę ir jos mažą sūnelį, 
kokių 5 ar 6 metų amžiaus, o 
paskui pats tą pačią dieną iš­
važiavo į New Yorką. Kadan­
gi žmogžudys yra grinorius ir 
negali angliškai susikalbėti, 
tai jis, papildęs žmogžudystę, 
paprašė Miko Cirkevičiaus, 
kad jam išpirktų tikietą į New 
Yorką, Lehigh Valley geležin­
kelio. Laukiant, kol ateis 11 
valandos trūkis, žmogžudys 
ramai šnekučiavosi ' su pažįs­
tamais, tarsi, nieko butų neat­
sitikę. Bet kad jau jis buvo iš­
važiavęs, M. Grabauckas su M. 
Cirkevičium ėmė tarp savę^ 
kalbėti, kur Ražaitis galėjo 
gauti tiek pinigų, nes jis turė­
jo nusipirkęs naujus drabužius 
ir pinigais turėjo apie 30 dol., 
pėdės buvo gavęs tik ŠI5 
ir daugeliui buvo kaltas. Jie 
pradėjo nužvelgt, ar tik jis ne­
bus apvogęs savo dėdę S. Žu- 
kaucką, pas kurį jis buvo “ant 
burdo”. Jiedu žinojo, kadŽu- 
kauckas tą dieną dirbo maino­
se. Taip susitarė eit pažiūrėt. 
Nuėję pas Žukauckus rado tik 
vieną mergaitę, kokios dešimts 
metų. Mergaitė buvo apsi­
verkus ir parsibėdavojus, kad 
nežino, kur dingo mama ir 
„Džanukas”. Ji triusėsi apie 
prikurytą pečių ir nežinojo ką 
daryt su įrūgusią duona, kuri 
bėgo iš duonkubilio; Ji papa­
sakojo kad jų burdingierus Ra­
žaitis išsiuntė ją į krautuvę 
parnešti tabako, o kad ji su­
grįžo, nerado nė motinos, nė 
burdingieriaus, nė savo mažo 
broluko „Džanuko”. Ji neži­
nojo, kur jie galėtų būti. Pri­
reikus anglių užpilti pečių, 
kad neužgestų, mergaitė nuėjo 
į skiepą pasisemti jų. Ten ji ra­
do savo broluką ir motiną gu­
linčius ant žemės kraujų baloj, 
su perplautomis gerklėmis. Su­
spigus išbėgo iš skiepo, rėkda­
ma, kad „Džanukas ”papiau-l

tas. Tada Grabauckas su Čir- 
kevičium nuėjo į skiepą ir per­
sitikrinę, kad mergaitė teisy­
bę sakė, tuojaus davė žinią 
„skvajeriui” Ramonaičiui ir 
policijai. Išsiuntė telegramą, 
kad Lehigh Valley trukiu 11 
valandą išryto išvažiavo į New 
Yorką žmogžudys, ir kad jį 
sulaikytų. Telegrama buvo iš­
siųsta 1 valandą po pietų. Kaip 
tik Ražaitis atvažiavo į Jersey 
City, ten jį suareštavojo.

Dėlko jis papildė tą žmog­
žudystę, nežinia. Greičiausiai 
bus per girtybę, nes visą nedė­
lios dieną jis gėrė. Daktaro 
tyrinėjimai parodė, kad mo­
teriškės jis neišgėdino — tai 
gi tas negalėjo būti žmogžu­
dystės priežastis. Jis paėmė 
visus pinigus, kiek tik rado, 
gaspadoriaus ir kitų burdin- 
gierių, taip gi pasiėmė ir jų 
drabužius, savo sukruvintuo­
sius palikdamas. >—

Kada buvo papildyta žmog­
žudystė, Zukauckas ramiai sau 
dirbo mainose, nieko nepri- 
jauzdamas, kad jo pačią ir sū­
nų piauja. Kad pašauktas iš 
mainų pamatė paplautus, ko 
neapmirė žmogelis. Dabar jis 
ir jo dukrelė taip yra susi­
nervavę, kad yra tikri ligoniai, 
negali nė miegoti tuose na­
muose, kur buvo papildyta 
žmogžudystė ir eina nakvoti 
pas kaimynus.

... .neiš(h' so pargą
benti į Shenandoah, nes žmo­
nės taip buvo įpykę, kad butų 
galėję kalinį atimti nuo palic- 
monų ir nužudyti. Kiekvieno 
trūkio, pareinančio iš New 
Yorko,* laukė didelė minia, 
žmonių, tarp kurių daugelis tu • 
rėjo su savim užslėptus gin­
klus.

Jį pagarbeno į Shenandoah 
tik vakar (20 Gruodžio) vaka­
re, kada niekas to nesitikėjo. 
Ir tai, kad jį surakintą ketu­
riais pančiais gabeno nuo skva- 
jerio Ramonaičio į kalėjimą, 
keturi paliemonai vos valiojo 
apginti jį nuo užpuolikų, ku­
rie vis šaukė:,, kirsk!” „už­
mušk!” Jis, vaikinas kokių 21 
ar 22 metų, dailaus balto vei­
do, ėjo nunėręs žemyn, akis, 
neišdrįzdamas nė vienam į akis 
pažiūrėti.

F. Ražaitis paeina iš Vil­
niaus gubernės, Trakų pavie­
to, taip gi ir jo dėdė S. Žu- 
kauckasiš tenpat paeina. Nu­
žudyta Žukauckienė paeina iš 
Kauno gubernės.

Nužudytuosius laidojo ket­
verge. Mišias už jų dūšias at­
laikė kun. Juodišius, kuris 
dabar yra čion vikaru vietoje 
kun. Miluko, išsikėlusio į Gi­
rardville, Pa.”

Su šituom “Kataliko” nu­
meriu ■ - v visiems savo

<1.1 B. t
Skaitytajame išsiuntėme 
ouikų sieninį lie­
tuvišką Kalendorių 
su katalikiškomis, tautiškomis • 
ir amerikoniškomis šventėmis. 
Jaigu kuris tat skaitytojų mi­
nėto Kalendoriaus per mųsų 
ar krasos klaidą negautų, teik­
sis mums tuojaus pranešti 
aišku, o męs išsiųsime. Nega­

vusieji mųsų Kalendoriaus 
Chicagoje gyvenantieji “K- 
ao” skaitytojai, teiksis patįs 
atsilankyti mųsų kontoran, 
tur gaus Kalendorių.

Kataliko” Redakcija.

L,.-
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K A LIKAS

Su šiuomi numeriu prade­
dame ant lietuvių tautiškos 

’ dirvos darbuotis jau dešimtieji 
metai. Dešimtieji metai, tai ne 
diena, ne savaitė ir ne keli mė­
nesiai. Per ištisus devynerius 
metus “Katalikas” savo bro­
liais čia, užmaryj, toli nuo 
prigimtos šalies, skleido švie­
są, mokslą, su visokiomis kliū­
timis taipgi tai graudeno, tai 
ramino, tai vėl tarp visų savo 
tautiečių po visus Amerikos 
miestus ir miestelius gaivino 
jų dvasią, ramino širdis ir šau­
kė visomis spėkomis rištis vi­
siems į krūvą ir ant tautiškos 
dirvos nenuilstančiai darbuo­
tis... Taip, pradedame dešim­
tuosius metus savo sunkaus 
darbo, sunkaus užsiėmimo. 
Męs tikime, kad mums už tai 
bus gausus pelnas, jaigu maty­
sime savo brolius apsišvietu­
sius ir jaigu matysime bran­
gią tėvynę Lietuvą, pasipuo­
šusią laisvės vainiku.

** *
Mųsų gerieji bičiuoliai “Ka­

taliko” nepamirš ir toliau rė- 
mę, kadangi gana gerai žino 
“Kataliko” darbavimosi tėvy­
nės ir jos vaikų labui. Žino 
gana gerai ir mųsų priešai, 
kurių mažą saujalę teturime, 
kad “Katalikas” visuomet 
skelbė teisybę ir visuomet žen­
gė doros keliu. Visi žino, 
kad “Katalikas” nenusidėjo 
nei prieš tautą, nei prieš savo 
brolius, nei prieš tikybą, nei 
prieš dorą. “Katalikas” vi­
suomet buvo ir bus geras laik­
raštis geriems žmonėms, o blo­
go pobūdžio žmonėms nepa­
tiktų nei “Katalikas,” nei net 
pačių angelų išleidžiamas lai­
kraštis. Tai-gi “Katalikas” 
tarnauja geriems savo tautie­
čiams, tarnauja jų apšvietime, 
tarnauja savo tėvynei ir su vi­
sa širdimi geidžia Lietuvą ma­
tyti plačiausioje laisvėje, o jos 
sūnūs ir dukteris laimingais.

** *
Su širdgėla tat laukėme 

Naujųjų Metų ir tačiaus su­
laukėme. Ką jisai mums iš- 
leme, ką jisai mums suteiks, 
šiandie da nieko negalima pa­
sakyti, negalime išpranašauti. 
Juk Rusijos caras mųsų tėvy­
nei ir mums pažadėjo laisvę, 
pažadėjo savo globą, bet kuo­
met mųsų broliai pradėjo dū­
suoti laisvesniu oru - juos ta­
sai pats globėjas-caras įsakė 
pešti, kąstį, spardyti, plakti, 
šaudyti, karti, arba į kalėji­
mus kimšti. O gal šitie metai 
mųsų tėvynei suteiks bent ko­
kius palengvinimus, palaimas. 
Ir duok, Dieve, nors jau sykį 
nusikratyti tuos baisus Lietu­
vos tėvynės priešus, nes vals­
tiečiai tą sunkų šiaurės vaiko 
jungą jau vos tegali vilkti. 
Tegul šitie Naujieji Metai 
mus visus suramina, įkvepia 
mumyse tuos šventus vilties 
bei meilės jausmus, tegul mus 
visus suveda vienybėn, vienon 
krūvon, nes bendras darbas 
mųsų tautai gana reikalingas 
ir tasai darbas opus.

** *
Šitame numery^Aal piname 

iš “V. Ž.” straipsny antgalviu 
“Atviras laiškas mųsų laik­
raštininkams ir rašytojams”, 
kuriuo straipsnio autorius 
(Puškiečių Antanas) kviečia 
visus “plunksnos draugus” 
susivažiuoti Vilniun ir bend­
rai pasikalbėti apie laikraščių 
vedimą, programų sutvarky­
mą. Susivažiaviman kviečia­
mi ir Amerikos ir Prūsų lietu­
viškų laikraščių atstovai.

** *
Rusijos švietimo ministerija 

andai užtvirtino naujas taisyk­
les apie kitataučių mokykląs,

Vais­

kuriose yra ■ nurodyta, kad 
pradinėse mokyklose vaikai 
turi būti mokinami prigimtąją 
kalba tik per du metu, o tre­
čius metus ir toliau — viskas 
rusiškai. Po dviejų metų 
prigimtąją kalba leista išgul- 
dinėti tik tikybos dalykai.

** *
Lietuvoje lietuvių moterų 

“Susivienijimas” vargiai į 
vyks, nes kaip rašo “V. Žin.”, 
tai tą užmanytą “susivieniji­
mą” jau išanksto pradėjo 
graužti kirminai. Susivažiavi­
mo pirmininkė, p. G. Petkevi­
čaitė, pakvietusi į Vilnių mo­
terių išrinkto komiteto sąna­
rius, bet tie atsisakę į Vilnių 
keliauti. Susivienijimą ardan­
ti Kauno lietuviškoji dvasiš- 
kija. Mat dvasiškija bijosi, 
kad tasai busimasis moterų 
“susivažiavimas” nepavirstų 
“laisvamanišku”.

** *
Junktinių Amerikos

tybių karo ministeris Taft, ap­
keliavęs pasaulį, jau sugrįžo 
Vašingtonan. Jisai toje kelio­
nėje išbuvo net 120 dienų! 
Kalbėjosi ypatiškai su mikado 
ir su caru. Kam ministeriui 
toji kelionė buvo reikalinga, 
tegul nors vienas Amerikos 
pilietis pamėgįs išaiškinti. Ir 
niekas neišaiškys, kad minis­
teris tiktai dėl smagumo pa­
saulį apsuko.

** *
Amerikos anglies kasyklose 

dedasi baisus daiktai. Tose 
turčių kasyklose perdaug tu­
rime tų “paprastų” atsitikimų, 
kuriuose žųva darbininkai jau 
ne dešimtimis, bet šimtais. Jau 
butų metas tame dalyke įsi­
maišyti valdžiai ir tų anglies 
“baronų” sauvalią sutrumpin­
ti. Kasykloms reikia pageri­
nimų ir didesnio atsargumo.

*-X- -X-
Caras savo varduvių dienoj 

savo visiems “tikintiems val­
donams” teikės pranešti, kad 
tūliems armijos pulkams su­
nkiąs “naujas mundieras”. 
Rusijos “pilietis” jš to neturės 
sau jokio smagumo, nes kaip 
apdriskęs kareivis, taip ir pa­
juostas su nauja mundiera 
taippat su kančium ir kalavi­
ju nugarą kapos. Reikėtų da 
biurokratams ir policijai nau­
jų mundierų.

juokų skambėjo. Ponelė Z. 
Kymantaitė perskaitė dailų ir 
graudingą referatą apie mųsų 
pirmųjų atgimimo dienų did­
vyrio V. Kudirkos raštus. Ji 
savo referate nurodė kiek tai 
juose visur apsireiškia didelė 
žmonių meilė ir pasityčioji­
mas iš viršininkų ir lietuvių 
inteligentų snauduolių,kaip tai 
V. K. buvo tikras “kultūros 
žmogus” ir kokia karšta tėvy­
nės meilės ugnis degė jo kru 
tinėje, ir t.t. Matyti buvo,kaip 
tas p-lės Z. Kymantaitės refe 
ratas iššaukė nevieno klausy­
tojo atyse graudingą ašarą, 
Daktarienė J. Griniuvėnė iš 
Marjampolės prirengė referatą 
apie d-ro V. Kudirkos gyveni­
mą, bet kadangi J. G. pati ne­
galėjo būti Vilniuje per vaka­
rą, tai jos referatą perskaitė p. 
Plerytė-Puidienė.

Visi referatai iššaukė ilgus, 
karštus delnų plojimus. Tie 
tai delnų plojimai parodė, kad 
tarp lietuvių niekad nemirs 
Lietuvos dainiaus ir didvyrio- 
veikėjo d-ro V. Kudirkos var­
das ir visados Lietuvoje ats^ 
ras žmonės, kurie seks jo pe 
domis, neš žmonėms šviesos ir 
laisvės žibintuvą.

Bet ne vien tik referatai su­
judino susirinkusius ir iššaukė 
ilgus delnų plojimus. Sujudi 
no taipogi ir dailus smuikos ir 
fortepijono garsai, kurie tar­
tum šauktie šaukia klausyto­
jus į nežinomą pasaulį. Pui­
kiai ant smuikos kelius kartus 
pagriežė Vilniaus Konservato­
rijos mokinys J. B. ir paskam­
bino ant fortepijono tepliorius 
-artistas Čiurliams. Paįvairi­
no taipogi vakarą keliatu eilių 
dekliamacijos ir choras Vil­
niaus konservatorijos mokinio 
Lopetos vedamas.

“L. U.”

Daktaro Vinco Kudirkos 
Vakaras Vilniuje.

24 d. Lapkričio 1907 m. 
“Žiburėlio” valdyba įtaisė va­
sarą, paminėjimui 50 tės me­
tų d-ro V. Kudirkos gimimo 
sukaktuvių. Į vakarą atvyko 
apie 100 ypatų. Iš tos prie­
žasties pelnas buvo visai men­
kas, nes tik apie 15 rublių; tat 
“Žiburėlis” iš to vakaro mažai 
naudos teturėjo.

Vakaro programa buvo la­
bai įvairi ir todėl susirinku­
sieji iš vakaro matomai buvo 
abai užganėdinti. Ypač didelį 

\spudį ant susirinkusiųjų pa­
darė referatai. Mųsų garbi ra­
šėja ir veikėja G. Petkevičaitė 
savo referate papasakojo savo 
atminimus apie tai, kaip tat

Dirbtuvės

rastis atskiri žmonės kurie su­
prato, kad reikia Lietuvą kel­
ti iš amžių miego ir šviesti 
valstiečiai, kaip pradėjo 
Lietuvoje rodytis pirmos lie­
tuvių knygos ir kaip sunkiai 
jos tarp žmonių platinosi. Pa­
galios, galima pasakyti, G. 
Petkevičaitė savo atsiminimuo­
se išpasakojo beveik visą mų- 
sų sunkią atgimimo istoriją. 
Žinomieji kiekvienam Lietu­
vos šiek tiek apsišvietusiam 
žmogui rašėja Žemaitė dailiai 
ir juokingai savo referate pa 
pasakojo savo atsiminimus 
apie tai, kaip žmonės Žemaiti­
joje su neišsitikėjimu ir pasi­
tyčiojimais sutiko pirmutinias 
lietuviškas knygas, manydami, 
kad tai yra nauji ponų žaban­
gai, kad vėl jie mano žmones 
užgriebti į savo rankas ir bau­
džiavą sugrąžinti. O Žemaitė 
mokėjo tuos savo papasakoji­
mus papuošti tikrais juokų 
žiedeliais, nes nesykį salė nuo

Korespondencijos.
New Haven, Conn.

Mųsų mieste darbai visai su­
mažėjo. Didis skaitlius dar­
bininkų pertat neteks darbo 
ir nežinia, kas bus toliau. 
Kuomet automobilių dirbtuvė 
16 d. Gruodžio pagarsino pri­
imti į darbą darbininkus, tai 
rytmetyj susiėjo prie dirbtu­
vės vartų tiek dau^ darbinin­
kų, kad niekur gatve negali­
ma buvo pereiti. Aplinkui 
minia kaip jura audros ištikta
liūliavo. Žinomas dalykas, 
kožnas norėjo gauti darbą, kad 
užsidirbti sau nors kąsnį duo­
nos, kad nusipirkti paskui an­
glies ir sušildyti savo šeimyną, 
mažyčius vaikelius. Žmonės 
šalo belaukdami darbo, bet 
viskas buvo veltu,
vartų niekas nei nepravėrė. 
Miniai darbininkų nepasitrau­
kiant, atvyko 12 policijantų ir 
pradėjo pas susirinkusius 
klausinėti, ko jie tenai susi­
rinko ir ko jie nori. Susirin­
kusieji, žinoma, atsakė norį 
darbo ir viskas. Netrukus vėl 
atvyko ir policijos kapitonas, 
kuris tuojaus įėjo dirbtuvės 
ofisan ir paklausė, ar šiandien 
priimdinės darbininkus. Gavo 
atsakymą, kad ne. Tat išėj* 
liepė policijantams susirinku­
sius darbininkus išskirstyti, 
nes praeiviai šalitakiais nega­
lėjo praeiti. Nekuriems dar­
bininkams pasipriešinus poli- 
cijantai sunaudojo savo lazdas. 
Kelis italus bekapodami net 
ant žemės parvertė. Tuomtar- 
pu dirbtuvės ofiso darbininkai 
per langus žiūrėdami pradėjo 
juoktis iš kovos policijos su 
darbininkais. Jiems smagu 
juoktis, kad bėdingi žmonės 
įieško sau duonos kąsnio, mel­
džia valdyti, meldžia darbo.

Taigi matote, broliai tau­
tiečiai, kas su mumis vargdie­
niais darbininkais veikiasi. 
Vos tik spėjo visose dirbtuvė­
se darbai susilaikyti, męs jau 
neturime už ką nei duonos nu­
sipirkti, neturime už ką val­
gyti. Bet kas-gi tokiems ap­
sireiškimams kaltas ? Męs pa­
tįs kalti, broliai darbininkai! 
Kuomet dirbome, nekados ne- 
mislinome apie prisiartinan­
čius tokius sunkius laikus. 
Nemokėjome taupyti atlieka­
mų centelių. Visus nebreika-

liūgai sukišome saliuninkams. 
Jie dabar tik pilvus, išvertę iš 
mųsų tokio apsileidimo juo­
kiasi. Tegul-gi nors dabarti­
nis sunkus laikas mus pamo­
kina, kaip reikia būti pasiren­
gusiu ant visokių nelaimių. 
Negirtuokliauti - tai pirmiau­
sias ir svarbiausias mums už­
davinys! Leidžiame veltu pi­
nigus saliunuose, sunaikiname 
sveikatą ir savo šlovę, bet pri­
siartinus badmečiui, niekas už 
mus neužtaria. Sabiniai — 
mųsų darbininkų prapultis. 
Tat saugokimės jų!

Dabar oras diktokai atšalo, 
o darbininkai neturi už ką an­
glies pirkti. Bėdingi žmonės 
nežino nei ką daryti. Nors 
gyvas žemėn lysk ir viskas.

Pas nekokią lietuvę Kara­
lienę nekurį laiką gyveno 
(kampininkavo) vienas vaiki­
nas J. Jukšas, turintis gal 27 
metus amžiaus. Jisai augęs 
Amerikoje, bet nerūpestingai 
turbut išauklėtas, nes gužutę 
taip daug maukdavo, kad ga 
lutinai netekęs už ką gerti, už­
simanė vagyste pasipelnyti. 
Vieną naktį jisai įlindo per 
langą valdomų daiktų krautu- 
vėn ir iš tenai pavogė vieną 
kumpį ir 60 apelsinų. Ant 
rytojaus tačiaus jį policija su­
ėmė ir įtupdė šaltojon. Už­
klaustas, kam jisai taip darė, 
atsakė, kad kumpį vogęs sau 
maistui, o apelsinus savo mer­
ginoms. Tai mat koks galvo­
je protas. Bus teismas, gal 
paskui išmoks, kaip pridera 
liętuviui elgtis.

Lietuvis.

bininkai 14 d. Gruodžio sušau­
kė visotiną susirinkimą, ku­
riame vienbalsiai išrinktas ko­
mitetas prašyti miesto majoro 
arba juos iš miesto visai pra­
šalinti, arba nors jųjų butus 
padaboti, idant jie kokiomis 
ligomis visų gyventojų neuž­
krėstų. Ar majoras darbiniu 
kų prašymo išklausys, tai da 
taipgi svarbus klausimas, nes 
už juos gali užstoti ta pati 
kompanija, kuriai pusdykiai 
dirba. Prieš juos eina ir visi 
vaisbunai, nes jie niekam jo­
kio biznio nepadaro, bet da 
tankiausia valgomų daiktų 
krautuvininkus apgauna.

Tai tokios pas mus naujie­
noj. Jaigu darbai nepasitai­
sys, tat darbininkams atsieis 
ir badą nukentėti.

J. B.

Colburn, Idaho.
Colburn’o apielinkėse atsi­

randa miškuose lentų plovyk­
lų priklausančių “Lumber” 
kompanijai. 15 d. Lapkričio 
kompanija visiems darbinin­
kams sumažino mokestį. Se­
niau mokėdavo į mėnesį 45 d., 
duodavo priegtam veltu valgį 
ir guolį, o dabar moka į dieną 
2 dol. ir kasdieną už pragyve­
nimą atrokuoja po 64 centus. 
Darbininkui už mėnesį pasi­
lieka į 39 dol. Iš tų pinigų 
reik nusipirkti drabužį ir ki­
tokius reikalingus daiktus; tat 
žiūrėkis, mažai lieka. Kom­
panija tą padarė todėl, kad 
visur pilnai darbininkų.

J. Janulionis.

parapijos kleboniją. Turbut 
jų geista nušauti mųsų myli­
miausią kleboną, kun. Valaitį. 
Šauta tris sykius. Dvi kulip- 
ki sulindo sienon, o viena per 
langą įstrigo kambarin.

Tai darbas lietuvių “ap- 
šviestunų”. Ar kartais ku­
riam neteks taip vadinamas 
“Stolypino kaklaryšis”? Tuo­
kart gal supras kaip jiems pri­
dera šio krašto laisvę gerb-

Barsukas.

IŠ AMERIKOS.

Indiana Harbor, Ind.
Kaip visur, taip ir pas mus 

labai prasti laikai. Darbai 
visai susilpnėję, žmonių be 
darbo daugybė. Nekurie jau 
daugiau mėnesio netekę dar­
bo, o vienok turi gyventi. Vi­
si aimanuoja, nežinodami kuo­
met vėl prasidės darbai. Dirb­
tuvėje “American Steel Co.” 
dirba ir dienomis ir naktines. 
Pirmiau ir šita dirbtuvė buvo 
sustojusi, bet kuomet ^tsiraįdo 
daug darbininkų be darbo, tat 
kompanija pasiūlė pigią m o i 
kestį ir darbininkų gavo pa­
kaktinai. Žmonelės puolėsi it 
musės prie medaus. Tenai da­
bar daugiau jokių darbininkų 
nepriima, kaip tik italus, nes 
jie pigiausia apsiima dirbti. 
Priegtam atsirado toks įdomus 
darbininkų agentas, kuris 
kompanijai pasižadėjo italų 
kiek reikiant gauti. Jie, gir­
di, dirbsią į dieną po 12 vai. 
už vieną dol. atlyginimo. Ita­
lai, žinoma, gali pramisti labai 
pigiai, tat jiems ir užtenka to­
kio niekingo uždarbio. Bet 
mūsiškiems darbininkams su 
tokiu uždarbiu yra labai sun­
ku pragyventi, o ir net nega­
lima. Agentai tat kompani­
jai tų pigių darbininkų atsiun­
tė, tat dabar, kaip seniau, te­
nai dirbama dienomis ir nak­
timis.

Italai labai tamsus žmonės, 
ką tik uždirba, visus pinigus 
siunčia į savo tėvynę, o patįs 
maitinasi tik kepęnomis, česna­
kais, cibuliais ir pipirais. Jų 
vedusių čia mažai randasi, bet 
pavienių - tai galybė. Jie nu­
sisamdo sau butą ir po kokius 
200 ar daugiau viename bute 
apsigyvena. Žmogus pro to­
kius namus dėl smarvės nega­
li pereiti, nes jie gyvena lygi­
nai kiaulės. Jų nei vienas ne­
turi jokių biznių, bet ir mies­
tui jie jokios naudos neatneša. 
Su tais pačiais drabužiais dir­
ba ir guli. Nenusivelka nuo 
savęs kol ant nugaros jau vi­
sai nenuplyšta.

Kuomet minėtasis agentas 
apsiėmė jų cielas minias minė- 
ton dirbtuvėn parūpinti, tat 
kitų tautų darbininkai sukėlė 
protestus, o paskui net maiš­
tus. Priešai juos protestuoja 
ir lenkai, ir lietuviai, ir slavo- 
kai, ir ungarai, ir vokiečiai. 
Italus einančius į darbą arba 
iš darbo pradėjo užpuldinėti 
ir mušti. Nekuriems su pei­
liais ir ausis apipiaustė. Ka­
dangi nebuvo jau galima jų 
jokiu budu tenai panaikinti, 
tai viso miesto kitų tautųidar-

Wirden, Ill.
Pas mus svarbių naujienų ne­

girdėti ir galima sakyti viskas 
senoviškai. Darbų tuom tar­
pu da negalima peikti, nesno- 
rints darbai ir silpnai velkasi, 
tačiaus darbininkų nuo darbo 
nepaliuosinėja.Daugumas dar­
bininkų iš m. Chicago atke­
liauja ir da kai kur darbus 
gauna, bet turbut paskui ir čia 
iš kitur atvykusiems pritruks 
darbo. Todėl lietuviams iš 
kitur į čia_aę\įėlytina .keliauti, 
nes gali apsigauti.

Jonas Markiavičius.

Chicago, Ill.
Lietuvių Sv. Kryžiaus baž­

nyčioje (Town of Lake) pirmą 
Kalėdų dieną atsibuvo puiki 
pirmutinė iškilmybė. Anksti 
rytmetyj Bernelių mišias at­
laikė vietinis klebonas, kun. 
Skrypko. Per mišias grajino 
lietuvių muzikantų orkestrą, 
vadovaujant Jonui Bagdonui. 
Pertraukose giedojo- vietinis 
parapijos choras. Matyt var­
gonininkas nepasigailėjo daug 
savo triūso choro išmokinimui, 
kad giesmės ant visų didelį įs­
pūdį padarė. Viskas buvo ko- 
gražiausia, parapijonai iš to­
kio surėdymo labai džiaugia­
si.

Tai iškilmingai šventei daug 
prisitarnavo ir kareiviai Gv. 
D. L. Kun Vitauto No. 1. Vi­
si buvo su uniformomis.

Visiems tai iškilmybei 
sitaruavusiems lai bunie 
padėka.

Ačių ir mųsų broliams lietu­
viams už dalyvavimą diev- 
maldystėje. Kuris brolių da 
nepriklauso prie minėtos ka­
reivių Gvardijos, lai tuojaus 
prisirašo, nes Gvardija D. L. 
Kun. Vitauto No. 1 yra drau­
gija netik pagelbinė, bet ir 
gana apsišvietusi.

Garbė didelė tat muzikan­
tams, chorui ir kareiviams už 
dievmaldystės papuošimą to- 
kioj^iidelėj mums lietuviams 
šventėj.

Lai padės Dievas mums, 
lietuviams, visiems ir ant to­
liau darbuotis da su didesnė­
mis jėgomis ir tvirta valia. 
Lai mųsų vardas visur pakįla 
ir skamba po pasaulį kaipi 
Kalėdų linksmas varpelis, ap­
reikšdamas pasauliui Jėzaus 
užgimimo dieną.

Gvardijos pirmininkas.

pri- 
didi

Spring Valley, Ill.
Naktį prieš 30 dieną Gruo- 

džioAy. prieš panedėlį, neži- 
nomfpiktadariai apšaudinėjo 
iš revolverių vietinės lietuvių

Kalėdų dovanos.
Erie, Pa. Departamentinės 

sankrovos raštininkas, Archie 
Carr, per Kalėdas krasa gavo 
pavojingą siuntinį. Buvo tai 
bonka su plyštančiu skystimu. 
Carr tuojaus siuntinį atidavė 
policijai, o pastaroji to skysti­
mo apžiūrėjimui pavadino che 
miką, kuris įsakė su tuo skys 
tiinu atsargiai apsivaikščioti. 
Policijos viršininkas kelis 
skystimo lašus uždegė. Plyšimo 
pajiega buvo smarkesnė už 
patį dinamitą. Kas minėtą 
bonką pasiuntė, nežinoma.

Kečia griuvėsiuose.
Ely, Nevada. Užgriūti po 

žeme kalnakasiai kūčios vaka­
rienę suvalgė po žeme 1.000 
pėdų nuo paviršiaus. Kaip ži­
noma, kasykloje “Alpha” už­
griuvo išėjimas ir 3 kalnaka­
siai tapo nuo pasaulio atkirsti. 
Dėl laimės liko nesunaikinta 
6 colių dūda, per kurią už­
griūtieji gauna orą ir valgp 
Tuotarpu pagalbinis darbinin­
kų burįs skubiai griuvėsius 
kasa.

Amerikos jurininkai.
Norfolk. Vietinės kariš­

kosios jūrininkystės stoties ju­
rininkai per Kalėdas visame 
mieste pagimdė daug mušty­
nių, kad galutinai jų tarpan 
turėjo įsimaišyti policija ir su 
lazdomis išvaikyti. Jie pasida­
linę į dalis po 20 — 30 vyrų 
pradėjo nigerius užkabinėti ir 
mušti. Policija tačiaus jų nei 
vi^no neareštavo. Varnas vari 
nui akies neišles.

Šiaudai bus sunaudojami.
Beatrice, Nebr. Dviem 

mėnesiam prieš čia pastaty­
dinta nauja gazaunė, kurioje 
gazas (žibalas) produkuojamas 
iš šiaudų, šieno ir kukurūzų 
kamblių. Tasai išradimas sa­
vininkui atnešė didžią naudą, 
nes tuojaus po visą Ameriką 
pagarsėjo ir dabar tokios ga- 
zaunės kituose miestuose sta­
tomos. Vienas šiaudų tonas 
duoda 150.000 kubiškų pėdų 
gazo, tuotarpu tonas geriausios 
anglies išduoda tik 12.000 pė­
dų gazo; Išradimas labai nau­
dingas two, kad pirmiau lau­
kuose veltu tūkstančius tonų 
šiaudų sudegindavo-, nes nebu­
vo kur jų dėti.

Skaitlinga ateivystė.
Washington, D. C. Lap- 

krityj pereitų metų į Ameriką 
atvyko 1.492 japonu, ty. 2 ja­
ponais daugiau už 1906 m. 
Priegtam ateivystės biuras 
praneša, kad minėtame mėne­
syj ateivystė pasididinus ant 
25 nuošimčių. Aplamai imant 
Lapkrityj į visus Junktinių 
Valstybių uostus atvyko viso 
117.476 ateiviai. Tik iš vienos 
Rusijos atvyko 25.000 asmenų.

Kalėjime raupai.
Jefferson City, Mo. Vie­

tiniame valstybės kalėjime 
tarp kalinių apsireiškė raupų 
epidemija. Keli kaliniai ap 
sirgo. Valdininkai tat įsakė 
visus kalinius čiepyti ir neį­
leisti tenai jokių lankytojų. 
Tai kalėjimo viršininkų tame 
dalyke didis apsileidimas.

Traukinių susidaužimas.
Pittsburg, Pa. Iš Chicago 

krasos traukinis ant Pennsyl­
vania gelžkelio andai Bolivare 
susidaužė su prekių traukiniu. 
Krasos raštininkas ir 11 ke­
liauninkų sužeista.

Susiuvo širdį.
NewYork. Roosevelto Ii- 

gonbutyj neseniai nekokiam 
Williamui Johnsonui padary­
ta švelna operacija. Muštynė- 
je nežinomas žmogus jam su

peiliu perdūrė krutinę ir biskį 
užgavo širdį. Dabar daktarai 
jam širdį susiuvo ir, tikima, 
sergantis pasveiksęs.

Netikri pinigai.
Washington, D. C. Išdo 

departamentas visus gyvento­
jus persergsti, jog tomis die­
nomis paleisti per žmonių ran­
kas netikri 10 dol. popieriniai 
pinigai su serijos numeriu 
4.678.111 ir jie labai mikliai 
padirbdinti.

Moters teisėjais.
Denver, Colo. Šitos val­

stybės istorijoje pirmu sykiu 
moters liko išrinktos teisman 
kaipo prisaikintojos vienoje 
bįloje ir jos apkaltino vieną 
moteriškę. Teismas susidėjo iš 
6 moterų. Nekoksai Viktor 
Purse apskundė daktaro Wall­
work pačią už nemokėjimą 
jam už pasiutus jai drabužius. 
Moters prisaikintojos liepė 
viską siuvėjui užmokėti. Toks 
teismas moterims labai nepati­
ko, bet ką padarysi.

Iš ŽU- 
išimta 

Dar- 
didžio

Budapešto ugnagesiai nuo 
Naujųjų Metų pasirįžo strai- 
kuoti, jaigu miesto valdyba' 
atsisakysianti jiems padidin­
ti algas.

Naujasis Švecijos karalius, 
Gustavas V, atmetė visokias 
savo vainikavimo iškilmybes, 
idant tuomi nebarstyti nebrei- 
kalingai pinigus. Nors vienas 
protingesnis atsirado.

Pirmą Kalėdų dieną Vati- 
kanan susirinko visi kardino­
lai pasveikintų šv. Tėvą. Pra­
kalbų nebuvo jokių. Tiktai 
popiežius su kardinolais at- 
skyriumi kalbėjosi apie “mo­
dernizmą.”

Australijos valdžia pasirįžo 
sau padirbdinti kariškąjį lai­
vyną, kurio iki šiam laikui 
neturėjo. Daugiausia ilirbdįs 
povandenines valtis.

Portugalijoj rinkimai par­
lamentai! paskirti ant 5 dienos 
Balandžio. Senato pirmininku 
bus paskirtas Lizbonos patri- 
jarkas.

Medijolane atsibuvo prieš 
Kalėdas pirmasis koncertas 
muziko Toselli, buvusios Sak­
sonijos karalienės vyro. Pub­
lika koncertu paliko labai ūz^ 
ganėdi.nhu—Aristokratija kon­
certe nedalyvavo.

Ciesorius Vilius Kovo 
nesyj nusiduos ant salos Kor­
tu, Adrijatiko jurose ir tenai 
puikioj savo villėj apsigyvens. 
Jį tenai priims Graikijos kara­
lius Jurgis.

inė-
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Darbas ir Kapitalas.
Indianapolis Ind. Čia 

plyšimas sunaikino dirbtuvę 
“Prestolite Cp.” Trįs darbi­
ninkai mirtinai sužeisti.

Joliet, Ill. Vietinėj plie­
no dirbtuvėj sulaikytas ant 
nekurio laiko darbas. 3.000 
darbininkų neturi darbo.

San Francisco, Cal. Iš 
gelžkelio varstotų po Naujųjų 
Metų bus prašalinta iš darbo 
2.000 darbininkų. Nesmagios 
tat naujienos.

Jacobs Creek, Pa. 
vusių 200 angliakasių 
jau 225 lavonai, 
bas apsunkintas dėl 
kasykloje sugriuvimo.

New York. Gelžkelio 
Erie valdyba savo biurų val­
dininkams pranešė, jog jiems 
visiems, gaunantiems į mėnesį 
daugiau 60 dol. algos, bus al­
ga sumažinta ant 10$.

Pittsburg, Pa. Visos vie­
tinės dirbtuvės, McKeesportė, 
Glassporte, Duquesne ir kitur, 
kurios’pirmiau dėl pinigų Sto­
kos buvo uždarytos, nuo 1 d. 
Sausio iš naujo pradės darbus. 
50.000 darbininkų tat gaus 
užsiėmimus.

^į Scranton, Pa. Gelžkelių 
“Deleware”, “Lackawana and 
Western” prekių traukinių 
mašinistai, konduktoriai ir kū­
rėjai pareikalavo mokesties pa­
didinimo.

^į Goldfield, Nev. Aukso 
kasyklose straikai tęsiasi. Ka­
dangi prezidentas Roosevelt iš 
tenai atšaukė karumenę, tat 
kasyklų savininkai federališ- 
kan teisman įnešė prašymą 
panaikinti tenai “Western Fe­
deration of Miners” unijos fi- 
liją. Savininkai tvirtina, kad 
darbininkai susiorganizavę tik 
jų pramonei kenkti. Taipgi 
reikalauja išnaujo karumenės.

New York. Paskutinia­
me “American Federation of 
Labor” susirinkime nutarta 
visas namų statymo unijas su­
jungti vienon krūvon. Jaigu 
tas nusisektų, tuokart minėta 
organizacija turėtų milijoną 
sąnarių.

Prancūzijos parlamentas 
nutarė konfiskuoti bažnyt.- 
nius pinigus, surinktus mi­
šioms už mirusius. Bažnyčia 
tenai juo toliau, juo labiau vis 
persekiojama.

Iš Vengrijos į Ameriką iš­
sivystė taip sumažėjo, kad ne- 
<urie Cunardo kompanijos 
garlaiviai turi plaukti į Ame­
riką su keliais tik keliaunin­
kais.

Belgijos parlamente neku- 
rie atstovai savo karalių Leo­
poldą pavadino “karalium— 
valkata” ir “karalium—pasi- 
i eidėliu”, nes jisai tik po 
Prancūziją valkiojasi, o nami­
niai reikalai jam nerupi.

Prancūzijos jūrininkystės 
ministeris įsakė visas povan­
denines valtis aprūpinti tele-, 
’cnais, idant butų galima su 
valčių įgula susikalbėti, esant 
joms po vandenin.

Morokkos sultano kąrame- 
nė sumušė pretendento karu- 
menę. Pastarasis vienoj kovų 
prarado net kelis šimtus žmo­
nių. Pretendentui visai nesise­
ka.

Troškimas.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Dubline, Irlandijoj, policija 
areštavo nacijonalistų atstovą 
parlamentan, Laurence Gin- 
nell, už kalbinimą airių prie 
maištų. Teismas jį pasmerkė 
šešiems mėnesiams kalėjiman.

Iquique (čili) saletros ka­
syklose straikuoja 30.000 dar­
bininkų. Andai darbininkai 
sukėlė maištus ir pašaukta ka- 
rumenė 200 darbininkų sušau­
dė. Likusius išvarė iš miesto,

Tulone, Prancūzijoj, per 
pastaruoju du metu vietinia­
me kariškame arsenale užgimė 
penktasis gaisras, kuris sunai­
kino visiškai alkoholiaus san­
krovą.

Algum’e, Mandžiurijoje, su­
kėlė maištus Kinijos karume- 
nės pulkas. Kareiviai išžudė 
visus savo oficierius ir apiplė­
šė miestą.

Trokštu aš laisvės, trokštu 
aš laimės, 

Trokštu naujosios gadynės;- 
Lai-gi prasmenga skausmai 

ir baimės 
Iš mylimosios tėvynės...
Lai-gi saulelė šildo varguo-

Tepeni žemė jo kūną;
Lai tur namelį ir šiltą guo-

Lai nekankinamas buna...

Lai jį nesmaugia, lai jį ne­
spaudžia, 

Lai jam gyventi nekliudo;
Mokslą ir laisvę gauti te­

leidžia, 
Lai neiškreipia jo budo!... 
T rokštu aš laisvės brangiai 

tėvynei, 
Lai sunkus pančiai nukrinta; 
Leiskit ateiti naujai gady­

nei, 
Lai tamsios dienos nušvin­

ta!. ..
L. K.

Svietas yra melagis, žada 
laimę, bet jos neduoda. Svie­
tas mus parverčia, bet mus ne­
pakelia.
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Vietinės žiniosCiecorius Domieijonas
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Pas žmogų baime - yra 
piktoji dvasia.

1
Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 

Persekiojimo.

(Tąsa).

— Privengiu, kad mano sunu tavęs 
yra nevertu — atsakė Klemensas.

— Nebijok nieko — prabilo Domi­
eijonas — aš juos savęs vertais padarysiu, 
kadangi pasiryžau garsųjį Kvintilianą už 
mokytoją jiedviem pakviesti. Tik liepk 
juodu tuojaus pašaukti, nes be atidėlioji­
mo jiedu man dabar į rumus tur draugau­
ti.

Titus Flavius Klemensas nežinojo da­
bar nei ką pradėti, nei ką imperatoriui at­
sakyti. Jis gerai suprato ir žinojo, kad jo 
sunu, budamu pas ciecorių, labai greitai 
gali pavirsti stabmeldžiais. Tačiaus jo 
pati priešingai tuos dalykus svarstė. Ji 
jokiu budu ‘netikėjo, kad jos vaikam mo­
kytojas Kvintilianas galėtų stabmeldystės 
dvasią įkvėpti. Ji savo mintyse didžiavosi, 
kad po mirčiai imperatoriaus tektų Romos 
sostas rankosna ciecorių krikščionių.

— Teikkis valandytę palaukti, cieco­
riau — tarė ji — aš tuojaus savo myli­
miausiu vaikučiu į čia pavadįsiu.

Išėjo daržan, kadangi tenai juodu 
Kietus mokino krikščioniškos tikybos. 
Kietus pamatęs ją ateinančią, tuojaus su­
prato, kad ji skubinasi pas juos su labai 
svarbiu reikalu. Jisai tuojaus atsikėlė ir

’ — Gerbiamasis tėve, — tarė — Do­
mieijonas mano vaiku nori pasisavinti ir 
savo rūmuose geidžiąs juodu auginti; tatai 
dabar juodu privalau paimti iš tavo tė­
viškos globos.

Kietus į ją liūdnai pasižiūrėjęs atsi-

— Tą dalyką jau aš seniau atjaučiau : 
ir supratau. Naujiena.labai liūdna, todėl 
su nuliudimu aš ją ir išklausiau. Čia yra ■ 
didi nebviltis. Ciecoriaus įtekmė juodu ■ 
.gali pakeisti stabmeldžiais ir tuokart visa 
iįėja ant niekų nueitų.

— Pasiduokime Dievo valiai, šven­
tasis tėve, Jo galybė neapribuota. Gal 
Dievas kuomet nors tuo dalyku viešpa­
tystę palaimįs ir stabmeldystei padarys 
galą-

— Visagalio ranka viską gali pa­
keisti geru; pagalios esame per silpni Do- 
micijonui priešginiauti; todėl priruoškime 
.vaikučiu ir pasakykime, kas t jųdviejų lau­
kia, kokia jųdviejų ateitis gali būti.

Vespezijanas ir Domieijonas pribėgo 
ir pradėjo glaustis prie savo motinos.

— Vaikeliai — tarė jiedviem motina 
— privaloto savo namus apleisti ir nuo 
šio laiko gyvęsito pas ciecorių. Žinota, 
kad rūmuose krikščionįs be malonės per­
sekiojami, o be abejonės mokytojas Kvin- 
tilianas judu priešingo mokslo mokys ir 
jau ne taip kaip Kietus. Tat-gi Kvintilia- 
no mokslo ramiai klausykita, bet pasili- 
kita ištikimu savo tikybai.

— Motin — prabįlo Vespezijanas — 
mudu velyk pas tave paliktumėva ir pas 
savo tėvą-mokytoją, tačiaus jaigu atsieina 
namus apleisti, tad kad ir bile kur butu- 
mėva, tai vistiek Kristaus mokslas paliks 
mųsdviejų širdyse neužgesinamas ir nepa­
judinamas.

Taip pat ir jo brolis Domieijonas 
motinai tokius pat žodžius išreiškė. Kie­
tus labai stebėjosi jųdviejų išmintimi, ta­
čiaus jo širdin vis-gi skverbėsi abejone ir 
jam su vaikučiais atsisveikinant, nusirito 
raukšlėtu veidu kelios ašaros.

Ciecorius nekantraudamas lukojo su- 
grįštančios Domitillos ir kuomet ilgiau 
negalėjo sulaukti, tat pradėjo net su ko­
jom į grindis trempti. Bet netrukus kam­
barin įžengė su savo vaikais Domitilla. 
Vaikučiu tuojaus prisiartino pas ciecorii. 
ir jam, kaipo busimam globėjui, rauką 
pabučiavo.

— Tat dabar tolyn, laikas visai 
trumpas — atsiliepė aštriu balsu ir, pa­
mojęs su ranka, tuojaus rumus apleido.

Vaiku ėjo paskui jį su nubudusiais 
veideliais, o motina pasilikusi pradėjo rau­
doti. Tėvas-gi sugniaužė kumštį ir į išei­
nantį imperatorių pusbalsiai atsiliepė:

— Bus tau bėda, jaigu tu jiedviem 
tikybą išplėši.

Imperatorius sugrįžęs į savo rumus, 
išsitiesė kaip ilgas puikioj sėdynėj ir tuo­
jaus Partenijusui įsakė pavadinti filozofą 
Kvintilianą ir tribūną Sekstusą. Kvinti- 
lianas atvyko apsisiautęs su ilga, balta to­
ga, o Sekstus savo uniformoje.

— Kvintilianai — tarė ciecorius fi- 
lozofui — tavo globon pavedu štai tuodu 
savo giminaičiu, Vespezijaną ir Domicijo- 
ną; jiedu turi būti rūpestingai išauklėti, 
nes jiedu priėmiau pas save kaipo savo 
sunu, kuriuodu po mano mirčiai turės ap­
imti Romos sostą.

Kvintilianas linkterėjęs su galva at­
sakė:

— Saulės sunau, buk ištikimingas, 
jog visas savo rūpestis paklosiu, bile tik
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uodu padaryti vertais tavęs.
— Tiktai be jokių išvedžiojimų — 

jertraukė Domieijonas. — Užteks tau, 
<ad pasakiau priderystę. Jaigu jos neiš- 
šildytum, tai jau gal žinai, kas tavęs lau­
kia.

— Tribune — atsiliepė dabar į Sek- 
stų — kadaisia buvai mano vadovu ir šir­
vo viešpaties pusę palaikydavai. Tat ir tu 
čia ištikimybę patvirtinkie.

Sekstus verčiau butų išgirdęs mirties 
ištarmę, negut su juom tokį šiurkštų apsi­
ėjimą. Linkterėjęs tarė:

— Kaip Titusui, taip ir tau busiu iš­
tikimas.

— Gerai, tribune; vaikučiu lai bus 
;avo priežiūroje. Kasdieną užbaigus mok­
slą juodu mokysi ginklus vartoti ir su jied­
viem turėsi po miestą ir apielinkes vaik­
štinėti; bet da turiu su Partenijusu pasi­
kalbėti.

Partenijus padavė jam murmulinę 
enčiukę, ant kurios buvo išrašytos kelios 

pavardės. Domieijonas pasižiurėjo į len- 
čiukę ir paklausė:

— Ar yra apsunkinantieji darody- 
mai ?

— Išmislinau juos ciecoriau. Jaigu 
ką nors norisi pražudyti, tat su skundų 
priežastimi nesunku.

— Ar verta juos mirtimi bausti?
-r- Visas jų palikimas gali siekti į 

dvidešimt milijonų sestercijų.
— Gerai, liepsiu da šiandie juos į- 

trempti kalėjiman. Bįla tuojaus, umu lai­
ku turi atsibūti; tegul tuojaus bus pa­
smerkti mirčiop ir jų visi turtai sukonfis- 
kuoti...

— O kas bus su likusiais vaikais ir 
moterimis ?

— Šito nesuprantu ir nepermanau; 
kuomet įpuls varguosna, lai sau eina, kur 
nori. Partenijuse, man pranešta, kad krik­
ščionįs vėl perpuikiai savo galvas kilnoja. 
Vlano brolis perdaug buvo aldavus. Rei­
da juos iki vienam išnaikinti; antrytojaus 
aš malonėčiau turėti surašą tų krikščionių, 
kurie turi didžias mantas ir pirmiemsiems 
' uomams priklauso.

— Tokių veltu jieškotumėm, mana­
sis valdytojau; niekad ėjai tie žmonės yra 
vargdieniais, bėdingais, o turčių ir valdi­
ninkų rūmai nuo krikščionių visuomet 
iuosi.

— Tokiu budu su anais ypatiškai 
neužsiimdinėsiu, bet jaigu kur kokį pa- 
yrtum, tat liepk jį iš šio svieto prašalinti.

— Taip bus, kaip liepi, ciecoriau.
Partenijus nusidavė į kambarius, ku­

riuose buvo ciecoriaus pasisavintu, jau 
mums žinomu, sunu. Kambariai buvo 
kuklus, be jokių išrėdymų ir tat tarp kitų 
turėjo didį skirtumą.

— Kvintilianai — tarė — ciecorius 
sau velija, kad jaunikaičiu butų nuolati­
niame judėjime; todėl tau užteks juodu 
tik rytmečiais pamokinti, o likusį dienos 
laiką tegul jiedu praleidžia su tribūnu. 
Tavo laikas yra gana brangus, tat negali 
su vaikais perdaug užsiimdinėti. Dabar 
juodu palikie Sekstusui ir man. Eisime 
via Apia pasivaikščiotų.

Vaiku ir tribūnas sutiko. Išėję ant 
kiemo, sėdo ant arklių ir išjojo. Prisiarti­
nę prie Ciprijono nemelio, pamatė popie­
žių Kletusą skubiai anan įžengiantį. Man­
ding niekas to nebūtų nutėmijęs, jaigu 
Vespezijanas su Domicijonu nebūtų su­
šukę:

— Tėve, kur eini?
— Prie mirštančio — atsakė Kietus 

ir peržengė slenkstį. Partenijus dabar-gi 
suprato, kad jaunikaičiu su tuo seneliu 
turėjo pažintį.

— Kas tas do žmogus ? — paklausė.
— Tai tėvas Kietus — atsakė Vespe­

zijanas — labai bijau, turbut gerbiamasis 
Ciprijonas miršta.

— Kas tas do vienas Kietus? — 
klausinėjo patįlomis Partenijus tribūno.

— Tai krikščionis — atsakė Sekstus, 
nepaisydamas net į savo tų žodžių pasek­
mes.

— Krikščionis — tarė Partenijus su 
nuosteba. — Gm! ir tiedu jaunikaičiu jį 
pažįsta ? Tai gana svarbus atidengimas, į- 

; domus patyrimas! Reikia tuo pasinaudoti.
Tatai tuojaus su nuduotu lipšnu vei­

du atsiliepė į jaunikaičiu:
— Judu turbut tame namelyj turite 

senus pažįstamus ? Tat jaigu norite juos 
aplankyti, nulipkite nuo arklių!

Skubiai nušokę nuo arklių nusisku­
bino į namelį, kuriame jau ne sykį su sa- 

, vo gimdytojais lankydavosi, kadangi Cip­
rijonas, kuris da savo akim buvo Išgany­
toją matęs, jiems visiems buvo perdaug 
užimančiu daiktu.

Namelyj jiedu pamatė labai liūdną 
t išvaizdą. Ciprijonas gulėjo kuklioj lovoj, 

rankas laikė ant krutinės sudėtas, o akis 
pakeltas į dangų. Salep lovos stovėjo Kle- 

i tus, Florijana ir kasėjai. Jie visi verkda­
mi meldėsi.

Ciprijonas pasižiurėjo į savo vaikus 
ir į popiežių; jo veide apsireiškė lipšnus 
nusišypsojimas; kuomet pamatė abudu 
kunigaikščiu, tįliu balsu atsiliepė;

' (T- B.)

K. S this.

Gyvenimo
& Gabalėliai

(Pabaiga).
negyvena; pyragus kepa, bet jų nevalgo; 
švelnius rubus daro, bet jais nedėvi; tie 
žmonės laukia išganymo; tie žmonės 
trokšta sumanymų pilnų, o eilelirų trumpų 
ir su mintimis... Duokite žmonėms tą, 
ko jie nori, ko jie trokšta, kas jiems yra 
brangu, gera ir naudinga. Duokite žmo­
nėms duonos grynos, be priemaišų; duoki­
te apšvietimą tyrą, neaprutuliuotą svajo­
nių ir abejonių skarmalais. Jus, jus žmo­
nių vadovai apšviestunai, jus duokite, nes 
jie laukia, rankas ištiesę laukia... Lau­
kia ir nesulaukia...

Laukas.
Laukas labai platus. Niekas negali 

to lauko nė galo nė krašto prieiti. Jaigu 
kas pamėgina galo-krašto jieškodamas ei­
ti, tai eina, eina ir vėl pasijunta toje pa­
čioje vietoje, iš kurios pradėjo eiti. Labai 
įstabus tas laukas!

Visas tas laukas apgyventas visokiais 
gyvūnais nuo didžiausių lig mažiausių a- 
kia neužmatomų. Patys didieji gyvūnai 
už save mažesniuosius ryja, mažesnieji di­
džiųjų ryjami dar už save mažesnius ryja, 
dar mažesni — dar mažesnius... ir t.t. ir 
visi glušinančiu balsu šaukia: “Męs nori­
me gyventi!”... Didžiųjų gyvūnų lengvai 
suskaitomas skaitlius, mažesniųjų sun­
kiau, dar mažesniųjų dar sunkiau, o jau 
pačių mažesniųjų be jokio skaitliaus, nes 
jais minta visi didesnieji ir didieji per 
viens kitą. Juos, tuos mažiausiuosius gy­
vūnus, gimdo šiluma, kurios versmės gilu­
mo, platumo ir vaiskumo nė apkabinimu, 
nė matymu, nė girdėjimu, nė jautimu, nė 
išminčia, nė klykimu niekas negali apimti.

Amžiai, metai, mėnesiai, dienos, va­
landos, minutos, ir tercos bėga greičiau 
akies mirksnio ir slenka nuobodžiais am­
žių gludojimais, o laukas vis stovi, tarsi 
amžinas. Lauko gyvūnai už save mažes­
nius gyvūnus rydami gyvuoja — amžinai 
gyvuoja!...

Tai įdomus gamtos laukas!... Labai 
įdomus...

GALAS.

Vilniaus Gubernes Kalėjimas.
Ne vienas tik Muraviovas ir Katr4 

puošia mųsų Vilnių — rasi, da labiau už 
juodu puošia didelis, gražus, trims-ketų<i 
riais-penkiais aukštais kalėjimas. Yra čia 
bent keli kalėjimai: areštantų rotos, gar­
susis keturioliktas numeris (dabar karei­
vių kalėjimas), siunčiamųjų kalėjimas 
(“peresilnaja”), bet su Lukiškio rūmais 
(palocium) nevienas negali susilygint. Ne- 
uždyką milijonas su viršum rublių jo pa­
statymui išėjo! Bent yra į ką dabar pažiū­
rėt!

Pastatytas jisai vos trįs metai atgal 
pagal paskutinį mokslo žodį. Šitame da­
lyke Rusija, turbut, visus kitus kraštus 
pereina. .. Kaip milžinas koks, išsiskėtęs 
jis stovi ir laukia savo aukų. Aplinkui 
auškta plytų siena apvesta; bent treji tvir­
ti geležiniai vartai; o pačiam kalėjime tik 
mirga, tik blizga maži langeliai; ant jų 
susirietę žmonės sėdi... Didžiuma vienas, 
kaip kitas, baltais trinyčiais apvilkti, pli­
kai nukirpti, išdžiuvę, išblyškę — tai kri- 
minališkieji. Tarp jų ir vienas, kitas nu­
teistas į katorgą arba kaltinamas už pasi­
kėsinimą ar užmušimą kokio valdžios tar­
no, pinigų atėmimą ar monopolio daužy­
mą politiškasis. Kiti politiškieji savo dra­
bužiais.

Priėjęs artyn prie kalėjimo, išgirsi 
kalinių šukavimą, juokavimą, keiksmo žo­
džius ir retkarčiais sargo balsą:

— Tylėk, nerėkauk!... Lipk žemyn 
nuo lango!... Aš tave tuoj į karcerį pa- 
tupdysiu...

Kaliniai ima iš jo juoktis ir lojoti, o 
jis jau lekia su šaudykle prie apatinio gy­
venimo.

— Aš tuoj tave, tu šioks-toks, padė­
siu!... Lipk greičiau nuo lango, o 
ne!. .. — ir jau siekia jį durtuvu.

— Gana per tvorą kalbėjus! — 
šaukia jis. ..

Kaip gervė giedros, laukia kaliniai, 
kad kas ateitų pas juos bent per tvorą pa­
sikalbėt, kokios naujienos papasakotų. Tik 
atėjusia turi gerai apsižiurėt, kad, atbėgę 
sargai, nesučiuptų jo ir į tą patį rūmą ne- 
pasodintų.

Kaliniai sėdi dviejuose korpusuose — 
tardomųjų ir nuteistųjų. Nuteistųjų kor­
puse sėdi taippat ir didžiuma politiškųjų; 
tik didieji “prasikaltėliai” sodinami į tar­
domųjų korpusą. Tardomųjų korpuse yra 
ir moterų skyrius.

Nuteistųjų korpuse yra 200 vienuo­
lių kamerų ir 21 bendra, — bendrose yra

jei

vėl
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Turtingiausia Šalis.

Junktinės Amerikos Val­
stybės visame pasaulyj yra 
turtingiausios ir užima net 
pirmąją vietą pramonės pirm- 
eigoje. — Taip rašo mėnesinis 
laikraštis “American Indus­
tries”.

Amerikoniška tauta savo 
čielybėje yra turtingiausia vi­
same pasaulyje. Amerikos 
matoma vertybė perviršija 
Si.500.000.000.000, atskyrius 
salas, kasyklas ir neiškirstus 
miškuose medžius. Matomas 
Anglijos turtas siekia tik 
S500.000.000.

Junktinės Valstybės kas­
dieną palieka turtingesnėmis 
ant S10.500.000. Kas dešimt 
dienų Junktinių Valstybių 
turtas ant tiek pasidaugina, 
kiek tur išviso rezervos kapi­
talo valstybės bankas Angli­
joje-

Junktinės Valstybės tur 
22.000.000 darbininkų, kurie 
per metus uždirbą §14.000.- 
000.000, atskyrus dividendus 
arba bankose įplaukas iš de­
pozitų.

Aplamas Junktinių Valsty­
bių turtas, padalytas lygiai 
kožnai ypatai, pasiekia §1.768.

Junktinės Valstybės užlaiko 
vieną penktą dalį viso pasau­
lio pinigų, norints gyventojų 
skaitlius sulig viso pasaulio 
gyventojų lyginasi tik vienai 
šeštai daliai.

Vidurinė Junktinių Valsty­
bių prekyba kiekvienus me­
tus perviršija čielą eksportą ir 
importą čielo pasaulio visų 
tautų.

Farmų (ūkių) Junktinėse 
Valstybėse atsiranda į 6.000.- 
000, ty. ant 14 ypatų atsieina 
vis viena farma. 1907 metų 
farmų produktai turėjo vertę 
§7.412.000.000.

Gelžkelių užsiėmimuose su­
krautas kapitalas išneša §14.- 
000.000.000. Tų gelžkelių už­
laikymas per metus atsieina 
§300.000.000. Gelžkeliai 
perveža per metus 700.000.000 
keliauninkų ir 1.650.000 tonų 
prekių.

Tos kelios statistikos paro­
do, jog Junktinės Amerikos 
Valstybės šiame laike su savo 
gerbūviu gali daug didžiuotis 
Garsingiausieji pasaulio žino­
vai optimiškai žiuri į Junkti­
nių Amerikos Valstybių ateitį.

ŠIS - TAS-
Lenkų “Zviązko” organe 

“Zgoda” randame sekančius 
žingeidžius nutėmijimus ant- 
galviu “įskierki” (Kibirkštė-

30 Spalių sukako antrieji 
metai nuo caro manifesto ap­
skelbimo.

Ir nuplaukė du metu bai­
siausios revoliucijos, kokią tik 
žino žmonijos istorija.

Ir koksai yra dvimetinės
Rusijos konstitucijos turinys?

Kariškieji teismai ir — ju­
ros kraujo ir ugnies.

Rusija vėl prižengė prie 4Je- 
akcijos, kurią paraližuoja re­
voliucijos baimė.

Seniau rusiškoji valdžia ma­
tė revoliucijonierių tik studen­
tuose ir studentėse.

Šiandie mato juos visur.

Durna santikyj j “kitatau­
čius” užžengs ant apribojamo 
kelio — išimtinų teisių ir prie­
vartos, tat negali susilaikyti 
lygsvarume ant pakrypimo — 
bet nusiris tuo pakrypimu į 
visiško nupuolimo dugną.

Štai Rusijos valdžios “re­
formos” po krašto “numalšini­
mui”*

Sugrąžina cenzūrą vietoj 
presos laisvės, yra laukiniai 
caro teismai, vietoje kariško 
stovio panaikinimo, išimtinos 
teisės, atkreiptos prieš “sve­
timtaučius”.

Genia tenai tokios sąlygos, 
kokių Rusija da nepažinusi 
esant baisiausiai reakcijai ir 
policijos didžiam persekioji­
mui.

Baimė arba privengimas ati­
ma nuo žmogaus energiją ir 
drąsą, gimdo visame neužsiti- 
kėjimą ir išplėšia iš širdies vi­
sokią viltį.

Visos žmonijos noru — lai­
mės atradimas!

Tatai-gi nuo lopšio iki gra­
bui skubiai jieškome palaimų. 
Kai kada laimę ant trumpos 
valandytės nutveriame ir, kuo­
met vėl ji nuo mųsų pasitrau­
kia, vėl galvatrūkčiais paskui 
aną bėgame su tomis pačiomis 
jėgomis, energija ir viltimi,’ 
bile aną kame nors vėl nutver­
ti.

Norint apturėti laimę, mums 
pirmučiausias reikalas atsikra­
tyti “slogutį”, vadinamą bai­
rn e , kuri žmogų sulaiko nuo 
prakilniausių norų, užsiėmimų 
ir po kiekvienu tikslu arba 
užmanymu panaikina visokį 
nusitikėjimą. Ir kuomet męs 
labiau baimės valdžiai pasi­
duodame, tat ji labiau ir ar­
šiau pradeda mus gaišinti.

Baimė yra mųsų laimės pik 
tadarė ir naikintoja kūno ir 
sielos!

Po josios valdžia tirpsta ir 
nyksta kogeriausi mųsų jaus­
mai, pasiliekame šeškais ir 
mųsų gilesnė mintis jaučiasi 
taip, kaip paukštis klėtkoj už­
darytas, neturėdamas sau jo­
kios laisvės. Tačiaus trupu­
tis tvirtos valios ir ramaus pa­
galvojimo — gali mus iš po 
jos įtekmės tuojaus paliuosuo- 
ti.

Bet kodėl męs daleidžiame 
jai viešpatauti ant savo valios ? 
Kuomet protiškai į tą atidą 
atkreipsime, persitikrįsime, 
kad turime tiktai riebią vai­
dentuvę!

Jaunystėje mums esant fan­
tazija temdo protą. Tamsiose 
kertėse matome tik baisybes ir 
dvasias, kai kada net prieš sa 
vo šešėlį sudrebame.

Tas tačiaus mus išteisina, 
išteisina kaipo vaikus. Bet 
kaip mums vėliau,* suaugu­
siems išsiteisinti tame dalyke, 
kuomet protas ima ant fanta­
zijos viršų, o męs vistiek da 
vis bijomės ?

Baimė yra “nieku”. Ji yra 
tiktai įsikarščiavusių smegenų 
vaidentuvė.

Net Napoleonas I turėjo sa­
vo baimės valandas; bet gele­
žinė valia visuomet aną įveik­
davo.

Mintis yra valdovu!
Ji valdo pasauliu, taip kaip 

ir kunu, kurio yra viršinančiu 
veiksmu!

Valia vėl yra minties tar­
naitė, kurios priderystė išpil­
dyti pastarosios įsakymus ir 
norus.

Kuomet mintis pasišauks 
valią sau pagalbon, tai baimė 
tuojaus tuf išnykti.

Kožną užmanymą prieš pra- 
dėsiant reik pirmiausia apgal­
voti ir apmąstyti, o tuokart 
baimė neteks jokios įtekmės.

Jaigu užmanymas yra tei­
sus ir męs jį prigulinčiai iš vi­
sų pusių apsvarstome, tat ir 
pasekmės gali apsieiti be jo­
kios baimės.

Logika pasekmės nurodo, 
kad gerovė gema iš gerovės, o 
piktas iš pikto.

Teisus žmonės nesibijo nie­
ko. Bet pikti ir negeri — net 
savo šešėlio.

Teisus žmonės net posmerti- 
nio gyvenimo nesibijo, Kadan­
gi gerai numano, jog tenai po 
sunkių -vargų atsilsėsianti ir 
paliksianti ramus visada, per 
amžius.

lio tautų politikos pasekmes.
Straipsnio autorius tvirtina, 

kad neturįs nei noro, nei pri- 
derystės užsiimdinėti ten ko­
kiomis smulkmenomis, pri­
klausančiomis tautų atstovams 
parlamentuose, bet turi norą 
išreikšti, kad pastaruosiuose 
metuose Prancūzijos politika 
visišką turi skirtumą su kito­
mis tautomis. Vienu žodžiu 
sakant visas pasaulis ginkluo­
jasi, tik viena Prancūzija išsi­
ginkluoja.

Neseniai apskelbtame Vo­
kietijos programe sakoma, pa­
didinti išlaidas armijos ir jū­
rininkystės palaikymui 40.000 
000 dol. daugiau, negu 1907 
m. ir šarvuočių tarnystėje pa­
laikymas numažintas nuo 25 
iki 20 metų.

Anglija, apsiklojus įvairiais 
nudavimais, savo visą laivyną 
sutraukė krūvon ir pasirengu­
si savo priešui mirtiną smūgį 
užduoti. Taippat pradėjo 
dirbdinti naujus milžiniškus 
kreiserius ir reorganizuoti visą 
armiją. Netrukus žadama da­
ryti mobilizaciją.

Italijos valdžia apsiginkla­
vimams paskyrusi taipgi 12. 
000.000 dol. ir da norinti nors 
dusyk tiek daugiau tam tiks­
lui paskirti. Tai vis priklau­
so sausžemio armijai, bet jūri­
ninkystei, ty. laivynui norima 
paskirti taipgi ne mažiau 50 
milijonų dolerių.

Junktinės Amerikos Vals­
tybės armijos budžetą padidi­
no ant 35 milijonų dolerių, o 
laivynui ant 25 mil. Jaigu , 
šiame laike milžiniškas laivy- < 
nas siunčiamas ant Ramaus , 
vandenyno, tat netrukus turės 
atsirast taipgi stiprus laivynas : 
ir ant Atlantiko vandenyno.

Ar da reikia daugiau faktų, 
kad visur Europoje, Azijoje ir 
Amerikoje didžios viešpaty- 
bės, o paskui pastarąsias ir 
mažesnės ginkluojasi, tat ar 
galime pasaulyj laukti bent 
kokios taikos ?

Viena tik Prancūzija ramiai 
sėdi ir apie ginklavimosi visai 
nesirūpina.

Naujos Knygos.
“Kataliko” Redakcijoje išė­

jo naujai iš po spaudos sekan­
čios knvgos:

■j o
1. Dangus. Aprašymas

viso pasaulio arba Astronomi­
ja, su paveikslėliais, pp. 193. 
Paprastuose apdaruose.. 75c. 
Drūtuose storuose apdaruo­
se........................................§1.00

2. K a t o r g o n! Atsiti­
kimas Muravjovo Lapkuose 
Vilniuje, pp. 18..................10c.

3. Nieko be prie­
žasties. Komedija viena­
me akte, pp. 34............... 15c,

Užsakant sau tas knygas ir 
siunčiant pinigus ant laiško 
reik padėti sekantį antrašą:

Jonas M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., 

Chicago, Ill.

;— Mieste įsiviešpatavusi 
gripos (influenzos) epidemija, 
nuo kurios daug žmonių serga. 
Sveikatos viršininkas, dr. E- 
vans, gyventojus apsaugoda­
mas, pataria visiems sekantį 
užsilaikymą: miegoti visuomet 
prie truputį praverto lango; 
važiuojant tramvajais anų pat 
viduryj nesėdėti; nesėdėti ant 
oro traukimo; mažai valgyti, 
o da mažiau gerti. Taip pata­
ria p. viršininkas, bet ar tą 
gali išpildyti varkšas darbinin­
kas? Darbininkui tokie pata­
rimai kibą nebreikalingi, kibą 
tą žino ir patsai sveikatos de­
partamento viršininkas.

— “Chicago Law and Or­
der” su pirmu areštuotu sa- 
liuninku bįlą pralaimėjo. Sa­
vininkas Savoy, Chamales, pa 
liuosuotas nuo atsakomybės, 
kad nedėldienyj laikė saliuną 
atdarą. Teisėjas Heap geidė 
saliuninką nubausti, bet pri- 
saikintojai savaip nusprendė. 
Kitaip negali būti. Ar vienas 
arba du privalo atsakyti už 
kokius septynis tūkstančius? 
Kibą saliunų priešams galvoje 
kas negera pasidarė. “Chic. 
Law and Order” tačiaus neap- 
sileidžia ir traukia teisman 
kitus suareštuotuosius saliu- 
ninkus. Mat jie mano nors 
vieną tuo budu nubausti, tat 
tuokart visi likusieji be jokio 
teismo savo saliunus nedėldie- 
niais uždarytų.

— Pereituose metuose mies­
te nuo širdies ligos buvo mir 
čių net pustrečio tūkstančio. 
Tai skaitlius neapsakomai di­
dis. Daktarai sako, miesto gy­
ventojai veda perdauglinksmą 
ir apsilpninantį gyvenimą, 
perdaug ruko ir svaiginančius 
gerymus geria ir perdaug val­
go. Tat svarbiausios širdies 
ligos priežastys.

— Miesto viešų mokyklų 
rodą andai nutarė kožną mo­
kyklose pečių kurintoją, kuris 
tik kūrindamas nedabos, kad 
iš kuro butų mažiau durnų, 
prašalinti nuo užimamos vie­
tos.

— Vietiniai lenkai rengiasi 
pastatydinti poetui Mickevi­
čiui paminklą. Tame dalyke 
lenkai daro jau ir susirinki­
mus ir turbut pradės rinkti 
aukas.

— Oras mieste kasdieną po. 
kelissyk mainosi. Tai šala, tai 
vėl sniegti, arba staiga prade­
da lyti. Dėlei tokios oro at­
mainos žmonės labai tankiai 
sirguliuoja.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

»■
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PASAULIS GINKLUO­
JASI.

Paryžiaus dienraštis “Temps” 
andai atspaudino straipsnį ant- 
galviu: “Pasaulis ginkluojasi; 
Prancūzija išsiginkluoja“. 
Straipsnio tikslu išrodyti, jog 
kuomet visas pasaulis savo 
ginkluotas spėkas kaskartas 
vis didina, prancūzų tauta, to­
ji tauta, kuri kadaisia su savo 
militarizmu buvusi galinga, 
ištikrų jų savo militariškas spė­
kas mažina, išsiginkluoja, ne 
paisydama į dabartines pašau-

Influenza.
Rodosi nėra abejonės, kad 

influenza vėl aplankė šią šalį 
ir kad ji greitai platinasi nuo 
rytų į vakarus. Patarimu visų 
daktarų yra stengtis įgyti kiek 
galint daugiausiai idant atlai­
kyti užpuolimą tos įkirios li­
gos. Kad padaryti tą, reikia 
pirmiausiai sustiprinti gromu- 
liojimo organus su Trinerio 
Amerikoniškuoju Eliksyru 
Karčiojo Vyno. Jis veikia 
tiesiog ant organų ir padaro 
juos tinkamais veikti be sun­
kenybės, vadinas, priimti mais­
tą ir suvirinti jį. Jei tavo vi­
duriai yra silpni, jei negali 
valgyti tiek kiek visada, jei 
tu nesijauti gerai po valgio, 
jei valgis tau netinka, jei tu 
vis silpsti, jei tavo liežuvis ap­
trauktas ir tavo kvapas atsi­
duoda, jei jautiesi sergančiu, 
tai Trinerio Amerikoniškasis 
Eliksyras Karčiojo Vyno pa­
gelbės tau geriau negu kokis 
nors kitas vaistas sviete, jei 
pamėginsi jį. Jei reikalauji 
daktariško patarimo dykai, 
rašyk pas išdirbėją, Juozapą 
Trinerį 616-622 South Ash­
land avė., Chicago, Ill.

Nuo šito pirmo “Kataliko” 
numerio pradedame talpinti 
miesto Chicago gyventojų svei­
katos padėjimą, taip kad gerb­
tini skaitytojai kožname nu- 
meryj galės patirti, kiek mies­
te žmonių miršta, kokiomis li­
gomis daugiausia serga ir kas 
labiausia gyventojų sveikatai 
vodinga.

Mieste šiame laike atsiranda 
2.107.620 gyventojų. Nuo 14 
iki 21 d. pereito Gruodžio 
mieste pasimirė išviso 592 y- 
pati. Tame skaitliuje 341 vy­
riškos lyties ir 251 moteriškos. 
Vaikų neturint 1 metų pasimi­
rė 108; tarpe 1 ir 5 m. — 50; 
tarpe 5 ir 20 m. — 28; tarpe 
20 ir 60 m. — 277; senesnių 
per 60 m. — 129. Daugiausia 
mirė: džiova (72 yp.), plaučių 
uždegimu (92 yp.) įj širdies 
liga (49 yp.). Tymais arba 
adra sergančių vaikų per dak­
tarų apsileidimą buvo daug 
susekta prie 22 gatvės.

Maisto inspektorius aukš­
čiau minėtoj savaitėj sunaiki­
no visokios maisto medegos, 
vodijančios žmonių sveikatai, 
46.133 svarų, ty. 4.452 sv. 
paukščių ir 38.000 uždarytų 
blešinių.

Mėsos inspektorius gyvulių 
skerdyklose (Union Stock- 
yards) sunaikino 24.923 svarus 
mėsos.

Žuvų inspektorius sunaiki­
no 3.150 sv. žuvų.

Išviso valgomų visokių pro­
duktų visame mieste minėtą 
savaitę sunaikinta 74.211 sva­
rų-
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PASARGA: Už koxexpondeMijaeir 
at apgminimui „Kataliko” RadakvijB 
neatsako. Szipkorcziu Prekes: Kataliogas knygų:

Adresai vyriausybės
'.Lili. Taatr. Dr-stes "o priglobi S. Mm

K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice presiuentes Petras Andrejauakas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadsiewekis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavieze
884-38 St.

Kasierlue S. A. Pilaekas
188 W 18th St.

Reiiizleriiia Testo M. Kadtieyskis
9244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Septintas Didelis Balius.

Parengtas Dr-stės szv. Franciszkaus 
Seraf. nedėliojo 5 d. Sausio 1908 m. Pu- 
laskio salėje, 800 So. Ashland avė. pra­
sidės 6-tą vai. vakare ir trauksis per 
naktĮ inžengą vyrui su moterę tiktai 25c.

Szirdingai užkviecziame visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilankyti ant 
szio mųsų baliaus, kur bus smagu va­
karą praleisti ir prie puikios.muzykės 
pasiszokt.1, atsigerti gardaus alaus, deg­
tines ir parūkyti kvepenczlų cygarų. 
Szita Dr-ste yra seniause už visas, tai 
gerai žino kaip sveczius priimti 

Su godone, 
Dr-ste Szv. Franciszkaus Seraf.

Mitingas.
Tėvynės Mylėtojų Draugystes 19 kuo­

pos iš Chicagos atsibus J. Ruigio saloje 
ant kampo So. Morgan ir 33 gatvių ne- 
delioj, 12 d. Sausio 1908 m., dėlto mel­
džiu godotinų draugų pribūti, nes turim 
nuveikt svarbų reikalų ir atsivesti nau­
jus draugus. Jei negalOs'te pribut, tai 
malonėkite prisiųsti savo adresus kuo­
pos sekretoriui.

P. Galskis,
39 Keenon St. City. 

Kvieczia visus KOMITETAS.

Devinioliktas Balius
Surengtas “Jaunų Amerikos Lietuvių 

Pasilinksminimo Kliubo” atsibus nedė- 
lioj, 12 d. Sausio 1908 met. 
penktą vai. po pietų Frei­
heit Turner salėje, 3417—21 
So Halsted Str. Muziko pa­
garsėjusio orkestras vadovo 
F. Kiefer. Inženga į salę

25c. ypatai. Nuoširdžiai užprašome lie­
tuves ir lietuvius ant viršminOtos dienos, 
o iš savo puses tikriname prilankų priė­
mimą ir linksmų laiką. Atminkit Sau­
sio 12-tą.

11-tas Didelis Balius
Ir išlaimojimas auksinio laikrodėlio 

vertes $25, parengtas Draugystes Szv.

________________ Prekės važiuoti
Hamburg American Linija

Tarp New York’o ir Hambur’o.
Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

North German Lloyd Linija.
Tarp Baltimores ir Bremo..........................................
Tarp New York ir Brem’o ant regularlszko..............
Ant Represinių...................,.......................................

Anchor Linija.

Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o Ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bretno........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o Ir Antwerp’©.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New Yock’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge- 
geležinkelio tikietn. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarplilžes ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo................,.........................,
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

I Europą. | Ise Europos
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Jono Krikszt. nedėlioj, 5 d. Sausio 1908
ant Freiheit Turner sales, 3417 So- Hal­
sted Str. Balius prasidės 4-tą vai. po 
pietų; iszlaimojimas 10 vai. vakare; Mu­
zike J. A. Phillips’o. Tikietas 25 c. |ypa­
tai. Užpraszome visus lietuvius ir lie­
tuvaites atsilankyti ant szio iszkilmin- 
go baliaus, prie geros muzikes visi galė­
site smagiai pasiszokti ir su svecziais 
pasilinksminti. Taipgi bus iszlaimeji- 
mas laikrodžio. Kožnas turės progą sa­
vo laimę isztirt. Užpraszo visus atsilan- 
kvti KOMITETAS

Teatras ir Balins-
Chicago, Ill. 36 kuopa S. L. A. vai- 

dens komediją ’’Dede atvažiavo” nede­
lioj, 5 d. Sausio 1908 South Side Turner 
salėje 3143 So. State Str., kurioje buvo 
XXI seimas S. L. A. Prasidės 7 vai. va­
kare. Po teatrui bus balius. Pelnas 
eis S. L. A. Prieglaudos Namui. Szir­
dingai užpraszom visus lietuvius ir lie­
tuvaites kuoskaitlingiausiai atsilankyti, 
nes svetaine yra graži ir ruiminga. Ko­
medija labai juokinga. Muzika puiki, 
griež visokius suktinius, klumpakojus 
ir kitus lietuviszkus szokius ir žednam 
bus kad ir senam smagu-pasiszokti, ne 
tik jauniems. Tikietus pirm laiko ga­
lima gauti už pusę kainos “Lietuvos” 
redakcijoje, 3252 S. Halsted str. kamp. 
33-os ulyczios. KOMITETAS.

ANT PARDAVIMO.
Geriausias Kampas.

Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 
avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 

■ prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
linaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
tryt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago. Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. PradOsime parda- 
vlnet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica­
go] nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 26 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau* lotą prie pat bažnyczios 
Atsiszaukit pas.

J - M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Parsiduoda geras sallunas geroje vie­
toje, laisnai priguli prie saliuninko ran- 
dos nereikia mokėti. Parduos labai pi­
giai isz priežasties, savininkas turi va­
žiuoti in kraju. Balionas randasi netoli 
Lietuviszkos Apveizdos Dievo bažny­
czios atsiszaukite pas:

M. J. Tananevicze,
184 W. 18 st., 

Chicago, Ill.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt 115.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

8

30.00
34.50
39.50

34.00
34.00

34.00

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliute, dūkte kunigaikščio Ker­

niaus pusi. 24...........................loc
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................ 2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais). Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.........................2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul­
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53.........................................loc

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99.........................................15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.......................’.......................... loc

15 00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortee „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

Redakcijos Atsakymai.

p. L a p a s, W o r c e s- 
t e r, M a s s.— Tamista savo 
korespondencijoje teisybę ra­
šai, bet jos patalpinti negali­
me, nes tas sukeltų didį truks- 
raą. Tikhne, kad tame dalyke 
reformos turės įvykti, tiktai 
nelabai greitai, nes lietuviams 
trūksta gerų norų. Tamistos 
raštus visada mielai sunaudo­
jome, bet šito tuotarpu nega­
lime. Lauksime žinių apie 
lietuvių gyvenimą, apie jų 
darbus tautiškuose reikaluo­
se.

p. Jurgiui B., M c- 
K e e s R o c k s, Pa. Strai­
psnelį gavome per vėlai. Per­
žiūrėsime. 

-------- — . » . ------- 
Pajieškojimai,

Pajieszkau savo broliu Juozapo ir An­
tano Vojciechauskiu, Juozapas buvo 9 
metai adgal New Yorke potam iszvažia- 
vo ant farmu, o Antanas 2 metų atgal 
buvo Springfield Uis, jie patis ar kas a- 
pie juos žinotų meldžiame duoti man 
žinę ant adreso:

Vincentas Vojciechauskis 
3244 So. Morgan st.,

(2) Chicago, 111.

PINTGrAI!!

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaimiuu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau­
goj u namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant manesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavineziavonėms su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kviotkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime

už $8.00
2000 15.00
3000 „ 20.00
4000 „ „ 25.00
1000 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už6.0C 

2000 „ „ 1100
3000 „ ,. 15.01
4000 ., „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
sant geriausios popieros už visas ki ;.is 
popieras. Pinigus siuskite ant adr so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, HI

Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 
greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro 
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

I ’augumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutija. na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą dd lietuvių, kurs ne vieno nune- 
ezc sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai uždirbtų 
centų! Argai neteisybe?

Teip, JBroliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų. r

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 

’ įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanczių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanczių 
dolerių)' ir be jokios skolos. ,, Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanczių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan-St., Chicago, Ill,

Pigiau kaip kitui^
TIKTAI 86.50

Odell Typewriter Preke 86.50
Szita maszinukė yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukg gali laikyte szimtiį 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkC, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį irigerus^cigarus. Pakelevinglem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dyką duoda.1 Neužmirszkit atsilankyt

JONAS1MAZILIAUCKA8, 
8256 So. Morgan St. Chicago, Ill.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mu­
šu dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................loc

15 Istorija apieGenavaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verto Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152...................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32...................10C

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir.
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............................. 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos, 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago,V 
Iii., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje ‘ 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- r 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Panevėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais.......... . ...............................$1.5o
Audimo apdarais.................... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukaiš ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. nusl. 11............ 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18........ 5c

23 Kas kaltas 1 Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27.......loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40..................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų irgražių pasakų niekada ne­
truks ........................................ $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingi} pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją.' .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

27 Lietuviškos Pasakos Yvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.50

28 Lietuviškos Pasakos Yvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų 'telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

29 Medėjo papasakojimas. Šioje kny­
gelėje aprašo apio pavojingą me­
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24..................................................... loo

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St., 

Chic,ago, Ill.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai • 
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
; Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius 
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumford Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa
Sabast. Walentinas,

155 Berry st.
Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauskas,
7 Mill Row
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East
London, England.
J. Petrikis

1514 Ross Ave.
Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas”
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st.

Aptiekti dėl visų žmonių
C. II. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, III.

CzyNtos gyduoles ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkimo.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

HAL.STE.D JSc. 1 SDta STRH.E.TS

Sztoras adaras
SUBATOS

Vakare.

Pigus Iszpardavimas!
Kožnam skyriai szitani dideliam sztore jus 

rasit tavorus daug pigiau negu pirmiau.

Męs duodam Royal Mėlynas pirklystes 
markes su kiekvienu 10c. Pirkiniu.

Šiai ii Overkolal.
Siutai yra su viena arba dviem eilėm guzikų viso 

kios naujausios mados ir labai puikiai padirbti.
Overkotai yra kirpti pagal naujausią madą su la­

bai puikum pamuszalu, visokio didumo, tai yra geriau­
si ką galima pirkti už tuos pinigus, tiktai po..................

Ateikit Pas Mus o męs užtikrinam 
kad gausit atsakaneziausius tavorns

FJMISI

Phone Yards 1532

Mbl<CHA_NDISb

.11
DISCOUNT S

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia nagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo.

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 
dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad 
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa 
raszyti. Teipgi, jeigu nežinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ani 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoi, arba 
szpirk „Money Orderį” ir siųsk prast©) 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto’ 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziaųt mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu. nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakcijt 
korespondenciją, visada reikia apraszyt 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vard: 
ir pravardę, nes be to tokios korespou 
de.ucijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo nt 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszėjų gera 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė 
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimu 
laiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszlei“riivė.

Seno krajaus gydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavineziavonėmis, parduosime laba; 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
4244 So. Morgan St., Chicago, IU

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. ’ kertė 33 gat.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir yyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

¥-

; isgyoauinSDieoasS'!

J, IZACHAHEW1CZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nesiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybės”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojaneziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei­
kalingi agentai. Prekė 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

Seneusę rakandų (Fomiture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Be jokiu pcrsziiliu Ir skausmo
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 

uznuodijnnus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytlszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru bo 
pasekmes ir iszdavo savo mmgus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli bnda 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.

Nemokėkite už neiszgydymą, tiktai už iszgydymą.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonofusius, iszgydaū galutinai.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty).

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIYATISZKAS VY­
RU LIGAS.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- f
JIMUS. į

Ir odos ligas, paveizdan: j 
iszberimus, skaudulius, plau- t 
ku nuslinkimus ir tt. 9

Asz Iszgydau ant visados. a
KALBU LIETUVISZ

KAI.

CHICAGO, III,
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedalioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų

Jomis M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Firo Insurance’’ kompanijų ty.

ijtatalal ir Royal Fire Insurance Co.” 
Norėdami insekuruotisavolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. M organ St., - CHICAGO, LL.

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST OŪALITY<m

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVIUZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviazkos fabriko* 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

SOIOOsūYKAIpI“
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

■ nftve'KsU 'uurV

Urediskos valandos nuo 9 iki 5; nedėliomis nuo 9 iki 12.

v

RODĄ DYKAI- 1
DR. JOS. LIŠTER C.

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Ni ujo Popiežiaus Pins‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodp teip kaip 
gvvas. Apatiniai rūbai balti, o virsznti- 
niai rau<loni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, aut adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

SZIPKOR1ES1!
Ar nori szipkortės isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
\244 So. Morgan Chicago, 11L


